

अमेरिकी राष्ट्रपतिसमेत सहभागी भएर भारतले यो २० सम्मेलन भयताका साथ सम्पन्न गर्‍यो । यो सम्मेलनमा बंगलादेशलाई समेत सहभागी गराइयो तर नेपालसँग विशेष सम्बन्ध छ भन्ने भारतले निम्तो दियो । १० दलीय गठबन्धन



सरकारको कुटनीतिक असक्षमता यही घटनाबाट समेत प्रष्ट भएन ?

मेची सीमास्तम्भको कन्तबिजोग



वरिष्ठ पत्रकार तीर्थ कोइरालाको अध्यक्षता । भ्पाको मेचिनगर नगरपालिका बाह्रनुडगंगी स्थित नेपाल भारत सिमानामा रहेको सीमा स्तम्भ लामो समयदेखि यसरी क्षतविक्षत अवस्थामा छ । संसदमा र सरकारमा राष्ट्रको चिन्ता हुन्छ, राष्ट्रको सीमा स्तम्भको यस्तो कन्तबिजोगप्रति गृहको समेत ध्यान गएको छैन ।

प्रधानमन्त्री फेर्ने आवाज उठ्नुथाल्यो



हेटौंडा । नेपाली कांग्रेसका वरिष्ठ नेता शेरबहादुर कोइरालाले प्रचण्डमाथि अराजक बनेको आरोप लगाउँदै सरकारको नेतृत्व गर्नुपर्ने बताएका छन् । भदौ २४ गते ११०औं वीपी जयन्ती । नवलपुरस्थित वीपीको शान्तिक अनावरण गर्दै सरकारको नेतृत्व फेर्नुपर्ने धारणा उठाउँदै प्रचण्डले 'आदिवासी जनजातिको कार्यक्रममा हामीलाई भोट दिनुन् हामी जातीय राज्य दिन्छौं भनेर भन्नुभयो । सुखैतमा गएर दुई महिनाभित्र डेढ दुई लाख जना मानिस सडक उताछौं भन्नुभयो । यो अराजक अभिव्यक्ति हो । नेता शेरबहादुर कोइरालाले माओवादीलाई सवाका नशा चढेको र सत्ता र शक्तिको कारण मद्दत भएकोसम्मको आक्षेप लगाउँदै सरकारको नेतृत्व फेर्नुपर्ने बताए ।

काजीको खरो टिप्पणी, तीतो सत्य

उपप्रधान तथा गृहमन्त्री नारायणकाजी श्रेष्ठले आफ्नै पार्टीनेताहरूको विषयमा खरो टिप्पणी, तीतो सत्य अभिव्यक्ति दिएका छन् । काजीले भनेका छन्- माओवादी नेताहरूको आफ्नो पैतृक सम्पत्ति त्यति देखिएको छैन । पार्टीले नेताहरूलाई पैसा दिएको पनि छैन । दिनसक्ने पार्टीको क्षमता पनि छैन । नेतालाई सुख र विवाशी जीवन विताउन कसैलाई पैसा दिएको पनि छैन । नेताहरूले काम गरेको, कुनै उद्योग-व्यवसाय गरेको पनि देखिँदैन । फेरि नेताहरू कुन स्रोतबाट आलिसान भवनमा बसरी बाँसरेहेका छन् भन्ने स्वभाविक प्रश्न उठेको छ । यसबाट थाहा हुन्छ, हाम्राभित्र पनि भ्रष्टीकरण बढ्दै गएको छ । यो सत्य हो, लुकाएर लुकेन, यो प्रवृत्तिलाई सच्याउने पर्छ । नेता सार्चिन्ते पर्छ ।

कोठे पीचडी एसोसियसनको सार्वजनिक सम्मेलन



भदौ २१ अर्थात् sept 7 मा Nepal PhD Association- को सम्मेलन भएको छ । सम्मेलनमा विद्वानहरूको जमात देखियो, वी पीएचडी डिग्रीधारीहरूले देशको अवस्था, स्थिति र राज्यले संसदले कर्तव्य किन पूरा गरेनन् भनेर बोल्न सकेनन् ।

नेपाल-अमेरिका सैनिक अभ्यास

काठमाडौं । एमसीसी पास गर्ने हाँसे नेता, हाँसे संसद हो । एमसीसी पास भइसकेपछि पनि यथायं जनतालाई बताउन र एमसीसीबाट नेपालीको रोजीरोटी, विकासमा के के लाभ हुन्छ, के कसरी सम्पन्न हुन्छ भन्ने विषयमा जनप्रतिनिधिहरूले जनतालाई केही बताउन सकिरहेका छैनन् । एमसीसीका वरिमा संसदबाट पास गर्ने सबै दल अहिले पनि दोधारे नीति र दुईदिने कुरा गरिरहेका छन् । एउटै पार्टीका नेता विरोध पनि गर्दैन, समर्थन पनि । यस्तो अपारदर्शी संसद र सरकार लोकतान्त्रिक हुन्छ ? अमेरिकी सेना अभ्यासका क्रममा आयो । हल्का फिजाइएको छ- अमेरिकाले देश क्याम्प खडा गर्न लाग्यो । अमेरिकाले अड्डा जमाउने भयो, चीनविरुद्ध घेराबन्दी गर्नथाल्यो । त्यसो हो भने नेपाली नेता, नेपाल सरकारले नेपालको हक, हित, सार्वभौमिकताको रक्षाका लागि संसदमा बहस किन चलाएका छैनन् । जनतालाई भ्रमित पारेर किन स्वार्थी बनिरहेका छन् । विश्वशक्तिको खेल मैदान बनाउन दिने, अर्थात् कार्यकर्ताबाट विरोध गर्न लगाउने, यो नीति नेतृत्वको असफलता, असक्षमता र नैतिकहीनता पनि हो भन्नुपर्छ । नेतृत्व असफल हुँदा देश असफल हुन्छ । नेतृत्वमा बस्ने, राष्ट्रको हितरक्षा गर्न नसक्नु राष्ट्रघात हो । स्वीकार गर्ने, दृग्मनी बढाउने काम किन भइरहे ?



फोटो नेपाली सेना

यसैबीच नेपाली सेनासँग संयुक्त अभ्यास र प्रतिस्पर्धा गर्न अमेरिकी सेनाको एउटा समूह नेपाल आएको छ । यो अभ्यास र प्रतिस्पर्धा भदौ २४ देखि असोज १२ गतेसम्म काठमाडौं उपत्यका (पाँचखान, नगरकोटसहितका विभिन्न स्थान) मा सञ्चालन हुनेछ । यो अभ्यास र प्रतिस्पर्धामा नेपाली सेनाका ३० र अमेरिकी सेनाका १२ जना सहभागी हुनेछन् । खासगरी विपद व्यवस्थापन, खोज तथा उद्धार, मानवीय सहायतालगायतका विषयमा नेपाली सेनाले अमेरिकी सेनासँग आधुनिक प्रविधिको थप ज्ञान हासिल गर्नेछन् । अमेरिकी सेनाले पनि नेपाली सेनाबाट समेत धेरै विषयमा ज्ञान हासिल गर्ने सक्नेछन् ।

स्मरणार्थी छ, नेपाली सेनाले बेलायत, अमेरिका, चीन, भारत, श्रीलंका, मंगोलिया, बंगलादेश, इजरायललगायतका धेरै मुलुकका सेनासँग खोज तथा उद्धार, विपद व्यवस्थापन, अनुकूलवादीबाट सँग जुझे कला, पर्वतारोहण, राष्ट्रसुधीय शान्ति सेनामा जाँदा गर्नुपर्ने भूमिकाका विषयमा संयुक्त अभ्यास गर्दै आएको छ । गत विहीवार चाहिने आवश्यक बन्दो बस्तीका । सामानसहित अमेरिकी सैनिक टोली वायुसेनाको विमानमा नेपाल आउने नकारात्मक हल्लाखल्ला गरियो । यसैबीच बेलायतमा हुने प्रतिस्पर्धात्मक

एक्सरसाइज क्याम्पिन प्याट्रोलमा सहभागी हुने नेपाली सेनाको १० सदस्यीय टोली प्रमुख सेनानी विवेक विक्रम शाहको कमाण्डमा अधिल्लो दिन नै बेलायत हिंडेको थियो । सैनिक सूचना अधिकारी कृष्णपुसाद भण्डारीका अनुसार, अनुकूलवादीको यो ४०औं संस्करण हो । सूचनाअधिकारी भन्नुन्- उनले भने, 'नेपाली सेना र अमेरिकाको सेनाबीच हुँदै आएको ज्वाइन्ट क्याम्पाइन्ड एक्सचेन्ज ट्रेनिङ ब्यालेस नेलको नियमित अभ्यास हो । संयुक्त अभ्यासमा विपद् व्यवस्थापन, खोज तथा उद्धार, मानवीय सहायता, प्रतिआतंकवाद नियन्त्रण, शान्ति सेनामा खटिँदाको भूमिका लगायतका विषयहरूमा अनुभव तथा ज्ञान आदान प्रदान हुनेछ ।' संयुक्त अभ्यास सैनिक सम्बन्ध विकासको कडी पाँच हो ।

संसदले स्वीकार गरिसकेपछि शत्रुता किन ?

धी नेता अहिले कुन पार्टीमा छन?
MCC बारे माओवादी नेताको नोटकी सुनी



मेरो पार्टी (माओवादी) ले MCC पारित गर्‍यो भने यो पार्टीमा बस्दीन- लीलामर्णा पोखरेल

एमसीसीको घनघोर विरोध भइरहेको थियो । पास नहोस् भनेर मर्न मान्ने तैयार भएर सडकमा आगो जलिरहेको थियो । खासगरी माओवादी कार्यकर्ताहरूसहितको विरोधको ओंजन देखा लाग्यो, एमसीसी पास हुँदैन । तर रातारत के भयो, कुन गायत्री मन्त्रले काम गर्‍यो थाहा भएन । ०५८ फागुन १४ गते संसदबाट एमसीसी पारित भयो । कसैले पनि विरोध गरेनन् । अर्थात् एमसीसी नेपालको दायित्व र कर्तव्य बन्न पुग्यो । कतिपयका विरोधका स्वर सुनिएकै थियो । एमसीसी परिषदको अन्तर्गतका जग्गाप्राप्त, जंगल फडाणीलगायतका विषयमा अडचन आइरहेकै थिए । अमेरिकाका मन्त्री, प्रतिनिधिहरूको लगातार नेपाल भ्रमण भइरहे । अन्ततोलव भदौ १२ गते एमसीसी परिषदमा ५ वर्षभित्र सम्पन्न गर्ने गरी कार्यान्वयनमा गयो । प्रचण्ड नेतृत्वको १० दलीय सरकार, प्रमुख प्रतिपक्षी एमालेलगायतका सबैले एमसीसी समयै कार्यान्वयन गरिसके, कार्यान्वयनमा सहयोग गर्ने प्रतिबद्धता जनाए, कार्यान्वयन सुरु भयो । असोज ५ गते प्रम प्रचण्ड अमेरिका हुँदै चीन जाँदैछन् । निश्चित रूपमा चीनको बीआरआईको कार्यान्वयनबारे कुरा उठ्नेछ । बीआरआई नेपालमा कार्यान्वयन हुने कि नहुने, हुने भए कुन कुन योजनामा हुने आदि विषयमा हुने बहसका बीचमा प्रम प्रचण्डले हालै चीनले जारी गरेको नक्शामा नेपालका कालापानी, लिम्पियापुरा, लिपुलेकको नक्सा किन भारतमा पारियो भनेर कुरा उठाउने साहस गर्नुपर्छ । अमेरिकी सेना अभ्यास गर्न आएकोबेखि चीनका सुरक्षा चासोको विषयमा अनेक संशय छन् । ती सबै संशयमा नेपालले चित्तचुक्रदो जवाफ दिनुपर्ने हुन्छ । प्रम प्रचण्डलाई सफलता मिल्ला ?

मेजर जनरल बन्दै



२०७६ भदौ ३१ मा पूर्व लडाकु महासेनानीको दर्जाप्राप्तिबाट हाल सहायक रथी रहेका यमबहादुर अधिकारीको पदावधि के होला ? भन्ने प्रश्न उठेको छ । प्रचण्ड सरकारले एकचोटीका लागि भनिए पनि विशेष निर्णय गरेर जनमुक्ति सेनाका पूर्व लडाकु कमाण्डरलाई नेपाली सेनाको मेजर जनरलको विशेष पद सिर्जना गरेर बढवा गर्ने तैयारी भइरहेको चर्चा सुनिँएको छ । रक्षा मन्त्रालयका स्रोतका अनुसार सोही पदमा पदावधि थपने गृहकार्य भइरहेको छ । पूर्व निर्णय उल्ट्याउने वा नयाँ पद सिर्जना गर्ने ? आन्तरिक छलफल भइरहेको छ । स्मरणार्थी छ, अर्नामनले प्रमाणिकरण गरेका १९ हजारमा १४ सय नेपाली सेनामा समायोजन गरिएको थियो ।

जबसम्म भाडाका मान्छेको हातमा शासनसत्ता रहन्छ, तबसम्म सार्वभौमसत्ता, स्वतन्त्रता र स्वाधीनता कल्पना गर्ने विषय मात्र । अहिले हामी यही अवस्थामा गुञ्जिएकाछौं ।

उदार तानाशाहको बिकल्प रहेन



एमसीसीले पश्चिमाका दलालहरू नाङ्गेभार भए भने नागरिकता संशोधन विधेयकले अन्यको पनि मुबुखो उचारियो । दिल्लीमा भएको कमिटेमेट देशको हितमा छैन । लाठी जनता सडकमा उतार्ने प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहालको उद्घोषका पछाडि उनको अस्तित्व र भाको प्रश्न लुकेको छ । सरकार किन राष्ट्रघाती विधेयक पास गराउन र अन्य आर्स्ट्रिय काम गर्न मरिहते गरिरहेको छ ? नेपाली सेना र हामी जनता मिलेर देश बचाउने अवस्था आएको महशुस हुँदैन । राजनीतिक दलहरू र तिनका नेतृत्वको बोली र व्यवहार देश तथा जनता विरोधी देखियो । वैधिति र अराजकताबाट पार पाउन उदार तानाशाह जरूरी भयो । नेपालजस्तो आर्थिक रूपमा टाट पाँटले लागेको देशमा जनप्रतिनिधि बनाउनुजसकले जुवाले जसरी देश चुम्नु कसपि राम्रो होइन । केहि भन्छु- म मेरो देशको सार्वभौमसत्ता, अखण्डता, समृद्धि र स्वायत्तिका लागि उदार तानाशाहको पक्षमा छु ।

प्रेमसागर पौडेल
 नेपाल-बाह्रमा मधुचक्र कोपरेशन सोसाइटी

नइका पाँच कृतिको लोकार्पण

वानीरा फाउन्डेसनका संस्थापक तथा संरक्षक ईश्वर गिरीले नइ प्रकनशनबाट प्रकाशित पाँच वटा कृतिको काठमाडौंमा आज लोकार्पण गर्नुभयो।
इन्दिरा प्रसाईंद्वारा लिखित 'बधेनी' नामक प्रयोगवादी कथासङ्ग्रह लगायत सुनीता काकीको 'साथ रहोस् नरहोस्', भगवती बस्नेतको 'विश्वभरमा', शोमकुमारी बज्रजारा



वानीरा फाउन्डेसन



डा. केशव देवकोटा

प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल संयुक्त राष्ट्रसंघको ७८ औं महासभामा भाग लिन यही भदौ २० गते अमेरिकाको न्युयोर्क प्रस्थान गर्ने कार्यक्रम रहेको छ। न्युयोर्कमा यही भदौ १९ (सेप्टेम्बर ५) वाट संयुक्त राष्ट्रसंघको महासभा शुरू भैसकेको छ।

भदौ २१ देखि असोज ९ गते (सेप्टेम्बर २६) सम्म उच्चस्तरीय तहको सहभागिता रहने भएको छ। भदौ १९ गते ७८औं महासभाका अध्यक्ष डेनिस फ्रान्सिसले महासभाको अधिवेशनको उद्घाटन गर्नुभएको थियो। अधिवेशनमा संयुक्त राष्ट्रसंघका महासभामा एन्टोनिओ गुटेरेसकातर्फबाट उपप्रमुख अर्थात् मोहम्मदले उहाँको मन्त्र्य पदेर सुनाउनु भएको थियो। जसमा यो निराशाको नभई काम गर्नुपर्ने धृष्ट भएको, शान्ति र मानव अधिकारको लागि कार्य, विश्वी विकास लक्ष्य, जलवायु परिवर्तनका कारण आएको खतरालाई सम्बोधन गर्नुपर्ने, उत्पादनशील रोजगारी सिर्जना तथा महिला र युवाहरूका लागि रोजगारीको अवसरमा आवश्यक जोड दिइएको थियो। फ्रान्सिसले महासभाको नयाँ शैक्षिक सत्र विश्वको डरलाग्दो अवस्थाका बीचमा शुरू भएको र धेरै चुनौतीहरू रहेको बताउनु भएको थियो। उहाँले विश्वमा विश्वव्यापी समस्या समाधानका लागि काम गर्न आवश्यक रहेकोसमेत बताउनु भएको छ।

त्यसैगरी उहाँले विश्वव्यापी सहयोग र साक्षात् प्रतिवद्धतामा सबै लाग्नुपर्ने सुझाव पनि दिनुभएको छ। प्रम दाहालले असोज ४ गते (सेप्टेम्बर २१) मा महासभामा सम्बोधन गर्नुहुने कार्यक्रम तय भएको छ। त्यहीवाट असोज ५ गते चीन भ्रमणमा जाने र सेप्टेम्बर २२ मा स्वदेश फर्किने कार्यक्रम रहेको छ। महासभामा भाग लिनै क्रममा प्रधानमन्त्रीले दाहालले न्युयोर्कमा विभिन्न मुलुकका राष्ट्र तथा सरकार प्रमुखहरूसँग पनि भेटवार्ता गर्नुहुने कार्यक्रम छ। उहाँ अमेरिकी राष्ट्रपति जो बाइडेनले आयोजना गर्ने रात्रिभोजमा समेत सहभागी हुनुहुनेछ। महासभा अन्तर्गत हुने विभिन्न सत्रमा नेपालका तर्फबाट प्रस्तुत गरिने कार्यसूचीमा विगत केही वर्षयता उठिरहेको सदाबहार विषयहरूसँगै कोरोनाको महामारीपछिको पुनरुत्थानका लागि हुने

तत्कालीन राष्ट्रपति विवादेवी भण्डारीले गरेको चीन भ्रमणका क्रममा दुई देशबीच पारवहन यातायात प्रोटोकलका क्षेत्रमा सहमति भएको थियो।
प्रधानमन्त्री दाहाललाई चीनले गत मार्चमा वोआओ फोरमको सम्मेलनमा भाग लिन निम्तो दिएपनि उहाँ जानु भएन। जसको मुख्य कारण पहिलो विदेश भ्रमण भारतबाटै गर्नभन्ने प्रम दाहालको अडान रहेको थियो। प्रम दाहालले प्रतिनिधिसभाका पछिल्ला बैठकहरूमा आफ्नो चीन भ्रमणकाक्रममा यसअघि भएका सम्झौता र समझदारीहरूको कार्यान्वयनमा जोड दिइने बताउँदै नेपाल र चीनबीचको आर्थिक र व्यापार सम्बन्धलाई थप सघन बनाउने र दुई देशबीचका सीमा नाकाहरूको सञ्चालनलाई प्रभावकारी बनाउने तथा नयाँ नाकाहरू खोल्ने विषय पनि छलफल गर्ने बताउनु भएको थियो। चिनियाँ पक्षले पछिल्ला दिनमा नेपालमा आफ्नो विश्वी विचारलाई कार्यान्वयन सहितका विषयमा बढी चासो व्यक्त गर्दै आएको छ। चीनले सो परियोजना पोखरा विमानस्थलको निर्माणसँगै कार्यान्वयनमा आइसकेको बताउने गरेकोछ भने नेपालले बीआरआई अन्तर्गत ऋण लिएरभन्दा पनि अनुदानमा आधारित परियोजना अघि बढाउनु चाहेको जनाएको छ। प्रम दाहालको आसन्न भ्रमणका क्रममा चीनले बीआरआई सहित आफ्नो सुरक्षा मामिलाका बारेमा प्रश्न उठाउने निश्चित मानिएको छ। नेपालले चिनियाँ नाकाहरू खोल्ने र सुचारु रूपमा उठाउने छैन। चीनको सीमा क्षेत्रमा भएका हाइड्रो प्रोजेक्टमा चिनियाँ लगानी ल्याउनबारे छलफल हुने संभावना छ। रसुवागढी र किमाथाङकावाट ट्रांसमिसन लाइन निर्माण, सेती करिडोर र हिल्सादेखि सुर्खेतसम्म सडक बनाउनेबारे पनि छलफल हुनसक्छ। नुवाकोट-छहरे बन्देना बनाउने र कोदारी राजमार्गको अपग्रेड तथा पुर्ननिर्माण गर्ने, चीनसँगको व्यापार घाटालाई थानामा राखेर निर्यात बढाउने, चीनसँग मिलेर नेपालमै केही उद्योगहरू खोल्नेलागायतका कुराहरू पनि रहेका छन्। प्रम दाहालको आसन्न चीन भ्रमण नेपालमा अमेरिकी परियोजना एमसीसी कार्यान्वयन थालिएको घोषणा भएको २२ दिन र चीनले भारतसहितका केही मुलुकको भूमि समेटेर तथा नेपालको चुन्चो नक्सा नभई पुरानै नक्सा प्रयोग गरेर आफ्नो देशको नयाँ नक्सा जारी गरेको २४ दिनपछि हुन लागेको छ। नेपालमा एमसीसी कार्यान्वयन भएको घोषणा गरिए लगत्तै चीन र भारत दुवैले नेपालतर्फको सीमामा थप सुरक्षा सतर्कता अपनाउन थालेका छन्।

एमसीसीको कार्यान्वयन थालिएको घोषणा भएलगत्तै अमेरिकाको दुईउटा उच्चस्तरीय प्रतिनिधि मण्डलले नेपालको भ्रमण गरेको छ भने अमेरिकी सेनाको एक टोलीले गत २४ गतेबाट भक्तपुरको नगरकोटमा नेपाली सेनासँग संयुक्त अभ्यास गरिरहेको छ। ०७८ फागुन १५ गते नेपालको संसदबाट एमसीसी पारित भएको पारदर्शी घोषणा गराउन र यही भदौ १२ गते एमसीसीको कार्यान्वयन थालिएको घोषणा गराउन प्रम दाहालले निवर्तमान राष्ट्रपतिको महत्वपूर्ण भूमिकाका लागि अमेरिकी अधिकारीहरूले धन्यवाद दिने र चिनियाँ अधिकारीहरूले गाँभर संशय व्यक्त गर्ने संभावना रहेको छ। खासगरी ०७८ असारमा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष दाहालको पहलमा गठन गरिएको नेकाका सभापति शेरबहादुर देउवा नेतृत्वको सरकारले शुरूमै चीनले नेपालको सीमा मिचेको विवाद विजयन गरेको थियोतयसमेत नेपालले रूस-युक्रेन युद्धमा रूसको विरोध गरेर आएको छ। चीनले युक्रेनको पक्षमा व्यापार नेटोको पक्षमा संलग्नता देखाएको छ। त्यसैगरी यसअघिको संयुक्त राष्ट्रसंघको महासभामा पनि रूसको विरोधमा मतदान गरेको थियो। जबकी हालै (भदौ २२-२४ मा) भारतको दिल्लीमा भएको जी-२० राष्ट्रहरूको शिखर सम्मेलनमासमेत रूस र युक्रेनले विवादमा मूडिने र असलन परराष्ट्र नीति विपरित जाने दुस्साहस गरेको थियो। पछिल्ला दिनमा सतारूढ दलकै कतिपय नेताहरूले नेपाल असलन परराष्ट्र नीतिबाट विचलित हुनलागेको भन्दै चिन्ता र चासो पनि व्यक्त गरेका छन्। त्यसैले प्रम दाहालको चीन भ्रमणका क्रममा नेपालको अन्तर्राष्ट्रिय संलग्नताको विषयलाई लिएर विभिन्न प्रश्नहरू उठ्ने संभावना छ। नेपालमा आर्थिक संकटको अवस्था छँदैछ, सत्ता गठबन्धन दलभित्र संकट पनि बढ्दै गएको घोषणा गरेपछि राजनीति र खासगरी सत्ता राजनीतिमा फेरबदल आउने संभावना देखिएका छन्। त्यसैले प्रम दाहालको अन्तर्राष्ट्रिय चीनसम्मको यसपटकको भ्रमणले नेपाललाई खासै नयाँ उपलब्धी हुने देखिएको छैन। यद्यपि प्रम दाहालले उपलब्धिको ठूलै हल्लाखल्ना गर्ने पक्का छ।

सखी प्रतिष्ठानको कार्यक्रम

गतहप्ता सखी मिलन कार्यक्रम सपन्न भएको छ। सखी प्रतिष्ठानले सामाजिक विकास समाज, अनामनगर, काठमाडौंमा तीजको अवसरमा आयोजना गरेको 'सखी मिलन कार्यक्रम' सम्पन्न भएको छ। प्रतिष्ठानकी अध्यक्ष मन्जला अर्नालेको सभापतित्वमा आयोजित सो कार्यक्रममा राष्ट्रिय सूचना आयोगकी सूचना आयुक्त मा. कमला ओली, साहित्यिक पत्रकार संघका अध्यक्ष एवं प्रतिष्ठानका प्रमुख सल्लाहकार राधेश्याम लेकाली, विश्व हिन्दू महासंघका कार्यवाहक अध्यक्ष अस्मिता भण्डारी, समाजसेवीहरू अस्मिता सुमारी, सिर्जना भेटवाललगायतले कार्यक्रममा आआफ्नो शुभकामना मन्त्र्य राख्नुभयो।



प्रतिष्ठानकी उपाध्यक्ष कमला रिसालले संबोधन गर्नु भएको सो कार्यक्रममा गायक प्रकाश खड्का र गायिका रिनु कंडेलले विभिन्न गीतहरू गाउनु भएको थियो भने सामूहिक नृत्यमा सबैले सहभागीता जनाउनु भएको थियो। कार्यक्रममा साहित्यकारहरू पद्ममावती सिंह, शीला पन्त, सुशीला देउजा, माया पौडेल, भगवती बस्नेत, मुर्गारि मिश्रेल, डा. अशी थापा, रत्नलक्ष्मी श्रेष्ठ तथा समाजसेवी माला खरेललगायत ७० जनाको उपस्थिति रहेको थियो।

एक होनहार युवाको प्रश्न- ललिता निवास ! कुरो बुझ्नु भो त ?

हरि मञ्जुश्रीको खोज वेदमा भ्याउरे

नेपाली लोकछन्द भ्याउरेको प्रयोग वेदमा पनि गरिएको रहेछ। ऋग्वेदमा भ्याउरे छन्द भएको प्रमाण यो श्रुचा हो - "पुराभिन्-दुर्व वा कवि-रमि-तौजा अजायत, इन्द्रो विश्वस्य कर्मणो धर्ता वजी पुरुष्टुत्।। सामवेदमा भ्याउरे छन्द भएको प्रमाण यो श्रुचा हो - "त्वेपस्ते धूम श्रवयति दिवि सन्धुक् आतत, सरो न हि यु-ततात् त्वं कृहा पावक रोचस"। त्यसैले नेपाली लोकसाहित्यको लिखित स्वरूपको अध्ययन गर्दा ऋग्वेदिक कालसम्मै पुग्नुपर्ने रहेछ।

Daraz

महाबपत बजार

साउन ४-१४

#AhileNaliyeKahile?

VOUCHER UP TO Rs. 3000

UP TO 70% Off

PREPAY & GET UP TO Rs. 1500 Off

किनौं सबै Daraz मै

Live Now

XAVIER INTERNATIONAL COLLEGE

01-4539471
01-4539472
Kalopul, Kathmandu

जेगियर इन्टरनेसनल ए लेगल Admission Open

LEVEL SCIENCE • MANAGEMENT • HUMANITIES

CLICK HERE TO APPLY

ए लेगलमा १ पटक वर्ल्ड टप हुन सफल कलेज

आगोसँग किन भस्कियो सिंहदरवार ?

काठमाडौं महानगरका मेयर बालेनको आगो भौलेने आक्रोशबाट सिंहदरवार नराम्ररी भस्किएको छ । देशको प्रशासनको केन्द्र एउटा सामाजिक सञ्जालको स्टारसले भस्किन्छ भने लोकतान्त्रिक गणतन्त्र बालियो भएछ कि कमजोर ? अनुमान गरौं ।

भदौ १६ गते शनिवार मध्यरात एकाएक विश्वभरका नेपालीहरूले प्रयोग गर्न सामाजिक सञ्जालमा भूसको आगोजस्तै राप एकाएक सकियो । कति अँध्यारो कोठामा पड्यन गरी थिए होलान्, कति खाने तरखरमा, कति सुत्ने तरखरमा थिए होलान् । यसो मोबाइलका खोलेर चोरी औलारे घिचौं गदां सञ्जालभरि आगो सकिँसकेको थियो । सिंहदरवारमा आगो बले भने ? समर्थन न विरोधमा केमन्टको जुलुमै देखायो ।

महानगर स्थानीय सरकारका प्रमुख बालेनको आगोले सनसनी फैलिँएको थियो । 'याद राख चोर सरकार' सरकारमा बनेहरू चोरै चोर भए । कसैले सुन चारे, कसैले धन चारे, कसैले देशको अस्तित्व नै चारे । गाउँ चोर, गाउँलेका मत चारे । त्यही भएर चोर सरकार भनेपछि चोरलाई साथ दिनेहरू त रग्यनिने नै भए । भयानक डडैतो सल्लेको देखायो ।

'याद राख चोर सरकार' वाई छिनरमा लागौंले समर्थन जनाए । किन समर्थन जनाए ? सरकार चोर भए ? सरकारको काम चोर भए ? के भए ? किन त्यति धेरै चोर औंलाहरूले ड्याम-ड्याम लाडक 'क्लक' हानिए । त्यसैले चोर औंलाहरूले मोबाइलका स्क्रिनमा मख पुरे । विवच नै सामाजिक सञ्जालमा दंग छ, त्यसैले होला 'याद राख चोर सरकार' मा सबै दगदास देखाए ।

जलाउन आउँछु भनेर अर्को सरकारका प्रमुखले ठोक्दिए । धरानेसहित सिंहदरवार जले डरले रातभर दमकल कुद्नेको कुद्ने । सिंहदरवारमै आगो बले भएपछि सिंहदरवारभित्र बस्ने चोरहरू भस्करे डरले युरू... ! बहतरको भुईँचालोले हल्लाएको जस्तो हल्लेको हल्लै । न भस्करे, नहल्लेर पनि के गर्नु, कुनवेला आगो बले नै थाहा छैन । हिजो सिंहदरवार चलाएका बा र अहिले सहर हकिंका सेतको मार्ग नै खुट्याउन गाडो छ । काठमाडौंको ट्राफिक बत्तीजस्तो ! कुनवेला रातो बत्ती बन्छ, कुनवेला हरियो बत्ती थाहा नै नहुने !

ऊ वेला बाको कस्तो उंचान आउने हो पत्तो हुँदैनथ्यो । अहिले बालेनको कस्तो टुकका आउँछ थाहै हुँदैन । खसे तीन छक्का । बाले बोल्दा हाँसोको फोहोर, बालेनले लेख्दा केमेटर र सेयर । नआओस्, नहोस् पनि किन बालेनलाई जेसुकै होस्, बाले भएन । न त पार्टी चलाउन उठाउनु छ, न त कार्यकर्ता नै पाल्नु छ । जसरी हुन्छ जनताले उल्टैदेखि चोर भनेकालाई चोर नै हुन भने देखाउनु छ ।



बेकूण्ड भण्डारी

दलीय सिंहदरवारले न्याय दिँदैन । त्यही न्याय नाँदैकै भएर जनता जनार्दनले पनि निन्दनीयलाई भोट दिएका । सेना पुलिसको घेरामित्र बसेर सिंह गणेशजस्तै गाँजेमात्र हो, सिंहदरवार । त्यही भएर हजुरवाले पनि चोर बस्ने ठाउँ भन्थे, बाले पनि चोरहरू बस्ने ठाउँ भने छोराको त के कुरा गर्नु नातीले समेत चोर बस्ने ठाउँ भन्ने थाल्यो छ । हो गाँजे भनेकै चोर हो । त्यही भएर एउटाले अर्को सरकारलाई चोर भन्न नपाउने । सर्पले पो सर्पको सुट्टा देख्छ । त्यसमाथि पनि ३० सालमा आगो लगाएकै हो सिंहदरवारमा ! पाल्पा दरवार पनि आगै लगाको हो ।

आगो, ३० सालमा सिंहदरवारमा आगो लगाको, ६० तिर पाल्पा दरवारमा आगो लगाको । अनि पाल्पामा आगो लाग्दा भने, सिंहदरवारमा गाँजेको बेला ८० सालमा फेरि सिंहदरवारमा आगो लगाउनु भन्न नपाउने । यति भन्दा किन भस्किने हो सिंहदरवार । कडै सिंहदरवार १६ महिनादेखि भस्केको भस्क्यै छ । अब कसरी भस्किनेहाँसित त सातो गाको हुनसक्छ ! त्यो सातो बोलाउनका लागि सिंहदरवारमा आगो लगाएर खली ख्वाउने पो भनेको हो । खरानी बनाउने कहाँ भन्नु हो !

जाँ आए आए, गुलेली खेलाए, गए । bhandaribai@gmail.com

क्लब कोलिंग (कथासङ्ग्रह)

अरूणाबहादुर खत्री-

कथाकार अरूणा स्वयंवरवालको क्लब कोलिंग नामक कथासङ्ग्रहमा इङ्लिश रोज, राकिङ चेयर, स्वयं, सुगन्धित हावा, सानो शीश महल लगायत विभिन्न शीर्षकका १५ वटा कथाहरू राखिएका छन् । यस कथासङ्ग्रहभित्रको इङ्लिश रोज शीर्षकको पहिलो कथामा शीयर काउन्टीको एक गाँउसम्म समेटिएर रहेको छ, उसको जिन्दगी । आफ्नो आराम कुसीमा बसेर ऊ ती फूल पूरा जीवन आफ्नै आँखले मजा लिन्छ । वसन्तदेखि पतञ्जसम्म पूरा यात्रा...हर ऋतुका साथ उसको चेहराको भाव पनि बदलिन्छ । कहिले मुस्कुराए त कहिले उदासी । अचानक घण्टीको आवाज सुनेर ऊ अचम्म भएर दैलीतोर ढोडन्छ । सामुन्ने नीलो आँखा तथा धुस्रो जिङ्ग्राइड परेको कपाल भएको बावक बडा छ । एउटा फेरी चेहरा देखेर ऊ हडबडायो । फेरि हात अघि सार्दै बोल्थो- आई एम शान । तपाईंको गाईनमा मेरो बल खसेको छ । के म लिन सक्छु ? भनिएको छ ।

अरूणा स्वयंवरवाल लण्डन निवासी विशिष्ट क्याथोलिी हुन् । उनका कथाहरूमा समाजले किनारीकृत गरेका पात्रहरूको मनोदशा इमानदारपूर्वक चित्रित भएका छन् । वस्तुतः उनका कथाहरूले पाठकको मनलाई भित्रीदेखि घचघच्याउने गर्छ । मान्छेका कमी कमजोरी, अन्तर्द्वन्द्व, विवशताहरूलाई कथाका पात्रहरूद्वारा सफल उदात्त गरिएका छन् ।



कथाहरू केवल कोरा कल्पनामात्रै होइनन्, समाजका जिउँदा जाइरा पात्रहरूले भोगिरहेको जिउँदो वय था । हरूकौँ संगालो पनि हो । त्यसैले उनलाई कथाशिल्पी भन्न खोजिएको हो । 'उडा न' शीर्षकको कथामा छोराछोरीहरू टुला भएर आआपनो कर्म-व्यवसायमा लागेपछि एकबटो भएका वयस्क महिलाहरूको मनको अन्तर्द्वन्द्वको सजीव चित्रण भएको छ । कथाकी पात्र राधिका आफ्नो सम्पूर्ण जीवनमा भोगेका प्रेमका प्रसंगहरूको याद गर्दै मनो विश्लेषणमा क

मुक्तक र कोपिलाका प्रयासहरू : देशले शान्ति माँगेको छ

के कुरा गर्नु भोजन छोडेर घाँस चर्नेहरूको मुटु भरी प्रतिशोध अनि लालच भर्नेहरूको कुरे गर्न मन छैन एकचर्कीटी, एकचुँद पनि सुनको मृग समालत नैतिकता भर्नेहरूको ।

- गंगा दहाल

आकाश जुनकै हो तापनि सयै जून उदय हुँदैन केवल अरूलाई हराएर मात्र तिमी विजय हुँदैन भविष्यको रेखाचित्र जति सच्याउन खोजे पनि संसारमा मृत्युवाहेक अन्य कुराको कुनै तय हुँदैन ।

- लक्ष्मी सुब्बारी पण्डित

ती बितेका हरेक रात याद आउँछ, तिमी सँग गरेको बात याद आउँछ, विरानोमा आफुलाई एकलो पाउँदा, तिमीले दिएको साथ याद आउँछ ।

- नीता गुरूंग भाटिया, असम

आफुभित्रै बनाएको छु आफू पौडनलाई तलाउ आफैँ वहन्छु आफैँ उत्रन्छु भो विथोलन नआउ कोही छैन, हुँदैन आफ्नो केवल आफैँमात्रै हो त्यसैले तिमी अर्काको आडमा फुर्ति नलाउ ।

- रिता खतिवडा

तन-मन-धन सबथोकको लगानी परेको हुन्छ, मानौँ कि पर्सिनामै नुहाउने बानी परेको हुन्छ, गधा, गोरू बनिँदै जब बृहसेकाल लाग्न थाल्छ, नतिजा हातमा एकैटा फिकदानी परेको हुन्छ ।

- विष्णु आचार्य अतुप्त

बाटो छेउमा फूल फुलेको देखेर टिपौँकै लाग्यो भवरा दुलेको देखेर कहौँ कसैको लाग्ने पो हो कि एकदवावी यस्तै लाग्यो, मौरी पनि भुलेको देखेर ।

- जेबी खत्री

जिन्दगी एकैनासको हुन्छ ? कहिले कोकोमा कहिले कात्रोमा बेरिन्छ ? चाहेर आसपासको हुन्छ र ?

- सुमन कडरिया

जीवनको गोरोटोमा आउने जाने क्रम भएता पानी नछोड्नु है डोरेटोमा ।

- सरस्वती श्रेष्ठ

माया मुटुको किलो बनेपछि म तिमी मायामा कसरी बाँचिरहन सक्छु आफू नै फँस्ने हिलो बनेपछि ।

- श्रीकृष्ण शर्मा

कुनुपछै रात पनि दिन र रात हाम्रो वशमा हुँदैन उड्नलाई वात पनि ।

- केशवप्रसाद ठकाल

देशले शान्ति मागेको छ, विवाह हैन सहकार्यमा जुटौँ नेपाली युवामा जोस जागेको छ ।

- अमृता रामदाम

धाएको तीजलाई स्वागत छ, नारीसँगै खुसीको रङ्ग भदै नजिकिँदै आएको तीजलाई स्वागत छ ।

- शारदा भण्डारी काफ्ले

जेलीको यो चाडलाई खास बनाऔँ पञ्चाङ्गमा महिने भरी दरखाने दिन लेखिँदैउ चतुर्मास जस्तै तिज मास बनाऔँ ।

- गणेश लोहनी



मधेशी, पहाडी, हिमाली...

हागी सबै नेपाली..

सम्पादक/प्रकाशक : राजन कार्की
Editor/Publisher : Rajan Karki

सह-सम्पादक : शाश्वत शर्मा
बनबाइन प्रविधि : रोशन कार्की
कानुनी सल्लाहकार : शिवप्रसाद खिस्त्रेन
मुख्य व्यवस्थापक : कृष्णकुमार कार्की
व्यवस्थापक : दिलकुमार कार्की
मुद्रण : तारा पिन्टर्स, कर्लकी

गोरखा एक्सप्रेस साप्ताहिक

कामपा १५, कलंकी, काठमाडौं
 मो. : ९८५१०२७०८९ फोन : ४३९२०८४
 E-mail : rajan2012karki@yahoo.com
 nepahdodi@gmail.com
 Online : www/nepaltoday.com.np



सम्पादकीय



स्वतन्त्रको डोजर अपरेशन

काठमाडौं महानगरको डोजर रोकिएको छैन। यतिबेला कपन क्षेत्रमा डोजर चलिरहेको छ। खोलामार्थ घर बनाउने र खोलालाई जमिनमुनी नै धसाउनेहरू कोलाहल गरिरहेका छन्। बालेनले सरकारी जग्गा मिचेर निर्माण गरिएको संरचना भत्काउने काम गरिरहेका छन्। टिकारिष्णपी छ, भत्काउने र सरकारी जग्गा संरक्षण गर्ने कार्य टिक् छ, तर निर्माणको योजना खोइ? भत्काएर लामो समय अख्तियारमा छार्इदिवा नागरिकले भोग्नुपरेको सास्तीमा पनि ध्यान दिनुपर्छ, कसरी र कस्तो पुनर्संरचना बनाउने देखाउनु पर्छ।

बालेन अभियानले बाटो मिचेर बनाइएका पक्वाल, टहरा, छाप्रो मात्र होइन, धेरै दृशादृश्याड भत्काउनु थाय्यो। राजधानीमा सावजनिक जग्गा मिचेर सम्पति चलाउनेहरूको सातो गरिएको छ। एक प्रकारले आतंक नै फैलिएको छ। राजधानीमा स्वतन्त्रको डोजर अपरेशन चल्न थालेपछि ललितपुरदेखि अण्डाको मेयरहरूले पनि अनियमितता गर्नेहरूलाई शंखित गर्न र सावजनिक सम्पतिको सुरक्षामा कम्मर कस्न थालेका छन्। यो चासोले देशभर छुट्टै गरिएको छ। छुनुपर्छ। यही मेसोमा शांतिशालीहरूको शांतिको परीक्षण पनि भएको छ। मिचाहलाई कुन दलका, कुन मन्त्रीका कसकसले बचाउन अर्थ सरेका छन्, देखिएको छ।

निश्चित रूपमा स्थानीय सरकारका रूपमा रहेका सबै पालिका प्रमुखहरूले विचार गर्नुपर्छ- सावजनिक सम्पतिको संरक्षण हुनुपर्छ। सडक, पेटी, पार्किङ व्यवस्थित हुनुपर्छ। यसका साथै साना सानाका रोजगारी गरेर पैसा पाल्ने, तरकारी बजार र सडक छेउका नाडूले पसल गरेर खानेहरूलाई उचित स्थानको व्यवस्था गर्न अवेर गर्नुहुन्छ। यतिमात्र होइन, धेरै जग्गामा घर बनाएर प्राण धान्ने हजारौं जनको झलम र बासको व्यवस्थामा पनि ध्यान दिनुपर्छ। तिनीहरू निसहाय छन्, तिनीले कानून मिच्का छैनन्, तिनलाई पालिकाले, सरकारले संरक्षण दिनुपर्छ। तिनीहरू तत्काल मुद्दा हालेर भोलिपल्टै आदेश ज्ञान्ने सक्ने वाग होइनन्। यसरी सुधारमा अग्रसर नेतृत्वले तिनलाई राहत कसरी दिनसकिन्छ भनेर व्यापक बहस चलाएर निदान निकाल्न अवेर गर्नु अन्याय हुनजान्छ। स्थानीय सरकारले स्थानीय व्यवसाय गर्नेलाई उचित विकल्प दिन नसकेको छ। पालिकाको असफलता हो।

देशमा ७ सय ६१ सरकार छन्। सडक छैन। सबैधानिक निकायहरू छन्। तिनीहरू सबैको लक्ष्य उद्देश्य भनेको शांति नै हो। निम्नस्तरको सहारा हो। राजनीतिक पार्टीहरू छन् तिनीहरू जनताको सेवा गर्नका लागि बडा भएका हुन्। नैतिकता देखाएर ती सबै निकायले न्याय अन्यायको लेखाजोखा गर्नुपर्छ। कसरी शांतिचारीमार्थ ढण्ड र निम्नस्तरले राहत पाउँछन् भनेर सोच्नुपर्छ। शांतिशालीलाई छुने नसके, निम्नस्तरमा अति गर्ने परम्परागत राजनीति अब बदलिनुपर्छ। जनताप्रति जवाफदेही व्यवस्थाको नाम लोकतन्त्र हो। राजनीति गर्ने र प्रशासन चलाउनेले जवाफदेहीता देखाउनुपर्छ। नैतिक पतनको जुन श्रृङ्खला सावजनिक सम्पति मिच्ने र त्यसबाट अर्कत सम्पति कमाउने परम्परा बसेको छ, त्यो कडी तौडिनुपर्छ।

धेरै पहिले डोजर अपरेशन चल्नुपर्थ्यो। पार्टी शासन चलाउनेहरूले आफनालाई लुटने अवसर दिने, घुस खाएर अनियमित अनुभूति दिने, अबैध निर्माणमा आर्बा चिनिनेजस्ता अपराध पालिकाका कर्मचारीबाट भएका छन्। त्यही अपराधका कारण पनि निम्न मिच्ने, कानून तौड्ने, सावजनिक जग्गा हडप्ने, नदीलाई साँघुयाएर सम्पति बढाउने, सरकारी जग्गा अपचलन गर्ने, भूमिफिया सलबलाउने काम भएका छन्। यहाँसम्म कि राजाहरूले त्रिबिक्रम नाममा, एकडेडीका नाममा, प्रधानमन्त्री निवासका नाममा, मन्त्रिबार्टरका नाममा दिएका जग्गाहरू व्यक्तिका नाममा दर्ता गराएर बेचबिखन गर्ने कार्यसमेत भएका छन्। यो भनेको माफियातन्त्र हो। यही माफियातन्त्रलाई छिन्त्यभिन्न पार्ने प्रयासका रूपमा डोजर अपरेशनलाई बुझ्नुपर्छ र यस्ता डोजर अपरेशन अदालतदेखि सडक र सरकारले चलाउने हो भने कानून मिचनेहरू खोरमा जानेछन्। सुशासनको भत्का र फत्को देखिन्छ।

अब जनताले चुनावमा आफ्नो मताधिकारको डोजर चलाउनुपर्छ। चुनावपछि असक्षम, गलत भन्ने होइन, चुनावकै बेलामा गलतलाई किनारा लगाइदिनुपर्छ।

नेतृत्वमा नीति, नैतिकता र इमानको खडेरी

बहुदलपछिको लोकतान्त्रिक राजनीतिमा समेत नीति, नैतिकता र इमानको खडेरी पत्थो। स्वच्छनेता एकजना पनि पाउन मुस्किल छ। जो छन्, भ्रष्टाचारले डामिएका छन्, अर्नीतिबाट कर्लकित छन्, सिद्धान्तप्रतिको निष्ठाविहीन छन्। स्थलको सिङ खोज्नु र नेतृत्वमा जवाफदेहीता खोज्नु उस्तै उस्तै हो। यस्तो नेतृत्वले हार्कैको राजनीतिमा वेदमानीवाहेक के हुन्छ?

नेपाली नागरिकलाई भ्रष्टानी बनाएर निकासी गर्न पछि परेन। सरकारी जग्गा नक्कली गुठी नै थिइना गरेर सुकीविक्री गर्न पछि परेन। टनका टन सुन तस्करी गरेर कमाउन पनि पछि परे। यति भइसकेपछि अन्य भ्रष्टाचार, अर्नीति, असक्षमता, कुशासनका के कुरा गर्नु र? राजनीति स्वरट हाउस हो, जहाँ नीति, नैतिकता, आचरण र सिद्धान्तको हरेक क्षण बध भइरहेको छ। अर्थात राजनीति इमानको बधशाना हो।

अफ्रिका र दक्षिणपूर्वी एसियामा पाइने थ्योकोफोरस जातका म्यागुतो र नेपालका राजनीतिब्रह्म भ्रष्टाचार र नैतिकहीन मामिलामा विश्व रेकर्ड नै तोडेर उफ्रनसक्ने प्रमाणित भइसक्यो। हरेक वर्ष पृकाशित हुने भ्रष्टाचारविरोधका दुःान्सवररस्त्री इन्टरनेशनल रिपोर्टमा नेपाल लाञ्छित हुँदै आएको छ। १९७०औँ सातवाट अर्कत फर्दैछ १९ वर्षपछि नयाँ नेपाल, अग्रगमनकारी नेपाल बनाउँछ भन्नेहरूले अलंकृत पनि लज्जाबोध गरेनन्।

नेपाली राजनीति अपराधिकरण भएकैले राजनीतिक लागि हरेक सवाल सेटिङ हो, स्वायं र परिचयवाद हो। स्वयंलभ हो। राष्ट्र र जनता राजनीतिको प्राथमिकतामा नै छैनन्।

अनुमान गर्ौ- लाटोकोसेरोले के खाएर वाँच्छ होमा अनुमान गरी। चरा, मुसा खाएर वाँच्ने लाटोकोसेरोमा दंत हुँदैन। त्यसैले उसले जे खान्छ, सिरी सुलुत सुलुत निन्छ। त्यसरी तिनको लाटोकोसेरोले जे खान्छ, १२ घण्टापछि नग्ना, च्वाँछ, भूलाजस्ता चिजहरू मुसैबाट ओकन्छ। नेपाली राजनीति पनि स्वायं खान्छ र स्वायं ओकन्छ।

राजनीतिको अर्थ उत्तम समाज अर्थात समाज परिवर्तनको साध हुनुपर्छ हो। यसकारण राजनीतिबाटै सेवा मानिन्छ तर नेपाली राजनीतिमा लागेकाहरू जो ३४ वर्षअघि आएको बहुदल र १७ वर्ष अघि स्थापित लोकतन्त्रलाई यसरी व्यापार बनाएर जे पायो सुलुत सुलुत निले कि तिनीहरू आज अर्बी शोखसरी सम्पन्ताको जीवन बिताउन थालेका छन्।

हो, यही कारण काँग्रेज प्रजातन्त्रवादीजस्तो छैन, माओवादी सर्वहारावादी जस्तो छैन, एमाले उज्यालो छैन, अन्य भुरे टाट्ने पार्टी कराउँछन्, समाजवादी, सर्वहारावादी, वामपन्थी, काँग्रेस, राप्रपा, मधेशवादी, राखपा मूल पार्टीहरू हुन्। यी कसैको प्राथमिकतामा आम नागरिक देखिँदैन। सर्वहारा अर्थात जोसँग पाखुरीवाहेक अरु केही छैन। प्रजातन्त्रवादी जो खुलासामाज, खुला अर्थतन्त्र चाहन्छ। विधिको शासनमा विधि प्राधान हुनुपर्छ, केही पनि छैन। नाम लोकतन्त्र, काम बाहुवली। भाग शान्ति जय नेपाल।

जो जनयुद्धमा पीडित भए, जो जनआन्दोलनमा पीडित भए, पीडित आज



राजन कार्की प्रहार

पनि न्यायको खोजी गर्दै सडकमा छन्। स्थापित नेतृत्व सडकतिर हेर्दैन, सत्ता र स्वायंमात्र हेर्छ। यस्तो लोकतन्त्रले न शान्ति थ्यायो, न समृद्धि। माघ भ्रष्टाचारतन्त्र फलेको छ, फुलेको छ। पत्निएको छ।

जो प्रजातन्त्रको विडा उठाएका थिए, ती पालेपालो सत्तामा गए। जो सर्वहाराका नाइके थिए, तिनीहरू पालेपालो सत्तासीन भए। सुहार चम्किलो बनाए। रोगको उपचारसमेत राज्यकोषबाट खर्च गरए। आफ्ना परिवार, आफन्तका लागि सात पुस्तालाई पुर्ने सम्पति जोडजाम गरे। स्थिति यतिसम्म देखियो कि अब त केही दिन आराम गर्न सिंगापुर, बैकङ्क, दुवई जाने र सिंगो परिवार नै जोकेर बाटर वाघ गर्न समेत विदेश भ्रमणको दायित्व। के नेपालमा पानी छैन, के नेपालमा अस्पताल छैन र? अन्य मुलुकका बुद्धिजीवी नेपाललाई स्वर्ग ठान्छन्, हाडो नेतृत्व नेपाललाई नर्क बनाउँछन्। सम्पन्न कसरी बनाउने भन्ने त भिजन नै छैन। आफू कसरी सम्पन्न बन्ने, आफन्तलाई मौका दिने, यही चिन्ता र चासो छ नेतृत्वलाई।

विश्वबजार नेपाललाई स्वर्ग ठान्छ, अर्को खर्जलेख ठान्छ। शान्त हुन र शान्तिका लागि प्रेरणा लिन विश्वमानवहरू नेपाल आउने गर्छन्। यस्तो परित्र भूमिका नेता कति गैह्रजिम्मेवार भएका?

इतिहास हेरी, २०७० सालमा हाभीले दिल्ली गुराथ्यो, दिल्लीले भारी बोकाएर पठाइदियो। कोशी गण्डकीमात्र गएर, मन्त्रिपरिषदमा भारतका प्रतिनिधि बस्ने व्यवस्थासमेत मान्यो। नेपालमा भारतीय सैनिक पोस्ट नै स्थापित गरियो। ०९७ सालमा राजाले कू त गरे तर दिल्लीका नचाहिन, हस्तक्षेपका भारीहरू दिल्ली नै फर्काउने काम गरेकै हो। जतिसुकै कालगारि भनिए पनि, राजाले कुरेको कायका भनेपनि विकास र राष्ट्रियताको जग कुनै बेला बलियो थियो भने त्यो ०९७ देखि ०२८ साल सम्मको मेहेन्द्र काल नै हो। जसको जग्गा आजको नेपाल उभिएको छ। सत्य सत्य हो, सलबलाई गाली गर्नु र सुर्वलाई हल्केलाले छेपे खोज्ने दुस्साहस उस्तै उस्तै हो।

०४६ सालमा १० बुँदे भारतीय प्रस्ताव आएको हो। राजा वीरेन्द्रले त्यसलाई अस्वीकार गरेर जनताका सामु भुक्तु भुक्तु कमाए हुन्। बहुदलको १२ वर्षे कुशासन त्यही बहुदलीय कालखण्ड हो। त्यही कालखण्डमा महाकाली, टनकपुरजस्ता अनेक सन्धि भार भारतको हितमा। त्यही समयमा विदेशीलाई नागरिकता सजिलै दिने विधेयक आयो, राजाले फर्काइदिए। त्यसको प्रतिफल हो दरवार हत्याकाण्ड। ज्ञानेन्द्र शाहलाई राजा बनाइयो। उनका सामु फेरि नागरिकता वितरण सरलीकरण गर्ने संशोधन आयो, उनले उपचारसमेत राज्यकोषबाट खर्च गरए। आफ्ना परिवार, आफन्तका लागि सात पुस्तालाई पुर्ने सम्पति जोडजाम गरे। स्थिति यतिसम्म देखियो कि अब त केही दिन आराम गर्न सिंगापुर, बैकङ्क, दुवई जाने र सिंगो परिवार नै जोकेर बाटर वाघ गर्न समेत विदेश भ्रमणको दायित्व। के नेपालमा पानी छैन, के नेपालमा अस्पताल छैन र? अन्य मुलुकका बुद्धिजीवी नेपाललाई स्वर्ग ठान्छन्, हाडो नेतृत्व नेपाललाई नर्क बनाउँछन्। सम्पन्न कसरी बनाउने भन्ने त भिजन नै छैन। आफू कसरी सम्पन्न बन्ने, आफन्तलाई मौका दिने, यही चिन्ता र चासो छ नेतृत्वलाई।

विश्वबजार नेपाललाई स्वर्ग ठान्छ, अर्को खर्जलेख ठान्छ। शान्त हुन र शान्तिका लागि प्रेरणा लिन विश्वमानवहरू नेपाल आउने गर्छन्। यस्तो परित्र भूमिका नेता कति गैह्रजिम्मेवार भएका?

इतिहास हेरी, २०७० सालमा हाभीले दिल्ली गुराथ्यो, दिल्लीले भारी बोकाएर पठाइदियो। कोशी गण्डकीमात्र गएर, मन्त्रिपरिषदमा भारतका प्रतिनिधि बस्ने व्यवस्थासमेत मान्यो। नेपालमा भारतीय सैनिक पोस्ट नै स्थापित गरियो। ०९७ सालमा राजाले कू त गरे तर दिल्लीका नचाहिन, हस्तक्षेपका भारीहरू दिल्ली नै फर्काउने काम गरेकै हो। जतिसुकै कालगारि भनिए पनि, राजाले कुरेको कायका भनेपनि विकास र राष्ट्रियताको जग कुनै बेला बलियो थियो भने त्यो ०९७ देखि ०२८ साल सम्मको मेहेन्द्र काल नै हो। जसको जग्गा आजको नेपाल उभिएको छ। सत्य सत्य हो, सलबलाई गाली गर्नु र सुर्वलाई हल्केलाले छेपे खोज्ने दुस्साहस उस्तै उस्तै हो।

SAMSUNG

जयाँ वर्षको अवसर, छुट्टामा सजाऔँ आफ्नो घर

जो नयाँ वर्ष २०८० लाई बरबसुदोष उरकाउनु । अब ८१% रकमको आकर्षक छुट जडित रकमसङ्को डि.डि. र होल अन्वयित्तकैसङ्को आउने घर डिजाईन जो लयाँ वर्षलाई विशेष बरबसुदोष ।

Upto 41% cashback

17 Years warranty on TV panel | 20 Years warranty on washing machine | 21 Years warranty on A/C | Free installation

Nepal : Summary failure of India's Neighborhood First Policy

Smash And Grab

By Sunanda Datta Ray

Contd.... CHAPTER 7

"Let us be grateful to the mirror for revealing to us our appearance only."
-Samuel Butler.

N. P. Upadhyaya (Aryal)

Biratnagar: The Hungarian born American national 'George Soros' must not be a new name for those who keep an eye on the Indian politics under the Bharatiya Janta Party (BJP) now controlled by Indian Prime Minister Modi.

It is not that Soros loves India but instead he is hell bent on India and now prefers to damage the political credentials of Indian PM Modi whose unwarranted linkages with Adani Group (Gautam Adani) is what has been killing India financially-economically.

Soros wishes good for India but is against the secret linkages of PM Modi with Gautam Adani.

The American investor Billionaire George Soros came to prominence in this part of the world when he, (Soros), made some lengthy but shooting comments on Indian Prime Minister Modi and his notorious cabal of Indian businessmen like, for example, Gautam Adani revealing that PM Modi's undesirable financial nexus with Adani may, time permitting, immensely harm the Indian nation and its nationals.

The disclosure made this January this year became the largest economic scandals in the history of modern India, The Adani group, a massive conglomerate with interests in everything from airports to television stations, was accused of brazen stock manipulation", writes Anand Mangnale, Ravi Nair, and NBR Arcadio, 31 August, 2023.

Soros confirmed that PM Modi and Gautam Adani have close intimacy and that Adani exploits his connections with PM Modi beginning Gujrat days.

Both PM Modi and Adani hail from Gujrat. This perhaps explains Modi-Adani bond.

Soros, to recall, had accused Prime Minister Narendra Modi of crony capitalism after claiming that the latter has a good relationship with Indian businessman Gautam Adani.

More so, he is dead against the type of nationalist like PM Modi who prefers to turn entire India on Hinduva lines.

India currently is a secular State.

Soros in his early days in Hungary was so terrified of Adolph Hitler's terror at time of the Second World War that the innocent Soros decided to flee to America and since then he is in America.

It is perhaps this inner pain fleeing from his native country, George Soros appears having some sort of distaste against Radical nationalism.

Soros claims that the "biggest and most frightening setback" was in India, as he, as stated earlier, accused Prime Minister Narendra Modi of "creating a Hindu nationalist state."

Most strikingly, Modi, as is the rumor, wants to turn neighboring Nepal to restore its previous Hindu identity.

This does mean that Soros is against creating India as a Hindu state from a secular one.

In a way, Soros appears against the Hindu and the Hindu religion. Or else why he is against Hindu state?

However, it could be that Soros may not have an issue with Hindu and Hinduism but instead he is against the Radicalization of the religion. Needless to say, Soros also have abundant information on PM Modi that the latter is highly Islamophobic and that his hatred against the minority Muslims is no longer a secret.

While making a meaningful speech ahead of Munich Security Conference, Germany, early February this year, George Soros even told the gathering in Munich that "Modi and business magnate Adani are close allies. Their fate is intertwined." Soros had observed, Soros made these allegations while talking at the Technical University of Munich (TUM) in Germany.

More scathing remarks Soros made on PM Modi wherein he stated that the Indian Prime Minister of being complicit in the supposed "misdealing" of the Adani Group.

Soros added, "Modi is silent on the subject, but he will have to answer questions from foreign investors and in Indian parliament."

I expect a democratic revival in India...I could be foolish, but I think democracy will flourish again", is what Soros predicted on India.

Is he hinting Rahul Gandhi's surprising victory in the approaching election?

Sources say that Rahul Gandhi during his fresh trip to the US may have met George Soros; However, this news is yet to be substantiated.

Soros perchance also is in the knowledge of how the Indian

Prime Minister pressurized the Sri Lankan President Ranil Wickremesinghe to award power-energy projects to Gautam Adani in Sri Lanka.

By the same token, Soros must have copious information about PM Modi's storming of the internal affairs of the Archipelago, the Maldives, on how the Maldivian internal politics is being unduly influenced by PM Modi.

To recall, the Maldivians at times come out in the streets of Male shouting slogans "Indian Military Go Out" and the likes.

If so, let's presume that Billionaire George Soros also knows the details of how the North Eastern States of India, Manipur, Tripura, Nagaland, Assam were burning for long and PM Modi was deliberately absent from India and left for a foreign tour to France and earlier to the United States.

To the extent that two Manipuri women were paraded naked in the streets of Imphal and neither PM Modi nor his administration in Delhi spoke on the issue that attracted the international attention.

Albeit, the French people protested the violence in India while PM Modi was in Paris finalizing Rafael deals with President Emanuel Macron.

The negative reverberations of Manipur violence approached Haryana-close to New Delhi which saw untold sufferings of the minority Muslims in the Haryana streets itself.

Hindu supremacist's groups instructed the local businessmen to dismiss from jobs the Muslims they may have employed in their business enterprises, so wrote the Swedish Professor Ashok Swain a fortnight ago.

If it is so then let's just guess as to how many times PM Modi may have threatened India elevated Nepali leaders' to award Hydro-power projects to Indians and the Indian companies.

The fact is that the entire water resources of Nepal have already been forcefully captured by Indian companies. Even some projects that were legally awarded to Chinese firms were cancelled only to be awarded to the Indian enterprises.

It is apparently this reason that China is not happy with the current Nepali leadership.

Indian pressure politics on Nepal has remained as a constant in Nepal-India bilateral relations since the next day of Indian independence gained in 1947.

Now take to point:

International media outlets provide fresh indications that the US billionaire George Soros is soon to explode on PM Modi and the entire Indian regime once again.

However, when is that opportune moment nobody knows so far.

"The exclusive documents obtained by the OCCRP and shared with The Guardian and Financial Times-including files from multiple tax havens, bank records, and internal Adani Group emails - shed light on that very matter", add the writers of the story Ananda Mangnale, Ravi Nair and the NBR Arcadio.

George Soros is clearly hunting PM Modi as his lieutenants ambushed upon him when he first exposed some of PM Modi's tacit linkages with Gautam Adani early January this year, it is this perhaps animosity/vengeance of sorts that encouraged Soros to dig some more other facts that may have remained yet hidden from the Indian nationals across India.

Minister Smriti Irani and Indian Foreign Minister S. Jay Shankar were the ones (the yes men of PM Modi in his cabinet) who have had left no stone unturned to condemn Soros for his grand revelation made earlier.

This just explains as to how facts pinch.

In addition to these high flying Indian ministers, the entire ruling Party's IT cell designed to save and PM Modi singularly hurled all possible bad names for the US investor Soros which is on record.

The Economic Times report:

Hardly had the Indian regime ended its celebrations for its being the "first nation to land in the south polar region of the moon-an event that has made the entire South Asians proud, a bombshell is likely to rock the Indian nation soon more so which is expected to expose further Prime Minister Modi and his regime with the publication of a fresh news report titled "Hindenberg 2.0."

Indian media indict that the "Organized Crime and Corruption Reporting Project (OCCRP)-an investigating enterprise apparently backed by George Soros is planning or say preparing to make yet another powerful disclosure on PM Modi and his under-claimed highly suspected deeds.

An August 25, 2023, Economic Times report elaborates on the yet to be revealed stuff on a well known Indian corporate Group says that "the organized Crime and Corruption Reporting Project (OCCRP), a global network of investigative journalists, backed by

billionaire investor George Soros among others, are in the final stages of releasing an investigative report on a well-known Indian corporate group."

It was the Press Trust of India (PTI) a widely acclaimed media agency of India which almost broke the news first. In Nepal, the OCCRP grand exposure on India that is expected soon is eagerly awaited. That's a l l l . @telegraphnepal

But the most remarkable feature of the exercise was Kazi's willingness to make common cause with his opponent. This was an inherent flaw in Sikkim's embryonic politics. Party differences usually dissolved once the results were announced. Individual and group commitments were easily forgotten in the scramble for places in the executive council. Those who were nominated to it at once became the government, irrespective of the platforms on which they had been elected. Those who were left out also readily suppressed their avowed beliefs and functioned together as the opposition.

The Chogyal should have seen the wisdom of conceding at least some points of the petition. Kazi's amour-propre would have been assuaged. His wife would have felt less neglected. Netuk Tsering's loyalty would have been confirmed. There was an even more important gain to be reaped. Once the SNC was seen to be cooperating with the National, Party in a government that was obviously loyal to the throne, it would lose many of its extremist Nepalese supporters and Kazi would have been compelled to shed his radical demagoguery and adopt more realistic policies. The induction of a full-fledged ministry might even have cleared misunderstanding between palace and politicians and, by strengthening the government, improved the Chogyal's bargaining position in New Delhi. Tactics apart, Sikkimese politicians, most of them bumbling amateurs, needed training in administration. Kazi told me at the time that he was prepared to serve under his lifelong rival. But India House did not want a reconciliation or a government that supported the durbar's position. It was easily able to play upon the palace's permanent and unreasoning aversion to ambitious politicians. The Chogyal continued to pick and choose executive councils. "We seem to manage quite well with coalition governments," was his laconic explanation.

But they were neither coalitions nor governments. They were self-seeking individuals bound only by temporary interest and kept under the firm discipline of the Dewan and PO. They constituted the government.

Rebuffed, Kazi hit back when the "entire council voted for the deletion of Clause 15(ii) of the 1953 Proclamation which forbade discussion of "the external relations of the state, including relations with the government of India and any commitments entered into by the Maharaja with the government of India". Martam Top demoted the motion and the four executive councillors Nahakul Pradhan and Kalu Rai of the State Congress and Ashoke Tsering and Harka Bahadur Basnet of the National Party—endorsed it. Only Kazi argued that it was not in the public interest to enhance the throne's authority and that ordinary Sikkimese would be crushed out of existence if India's protection were diluted. Independence, he said, would only benefit the palace. In private, Kazi explained that he was opposed only to piecemeal amendment. He would support the deletion of Clause 15 (ii) if the Chogyal agreed to revise other passages relating to the distribution of powers.

But the PO was deluged. Kazi's objection allowed him to claim that the people did not want independence; the council had only obeyed the durbar's bidding. For Clause 15(ii) was India's safety-valve. It protected New Delhi's archaic rights, concealed the extent of actual control from public view, and prevented elected representatives from expressing any opinion on a vital aspect of their country's affairs. The PO also told reporters that the Chogyal was drumming up a public campaign without once having made a formal approach to New Delhi.

This was not true for a new relationship was hinted at in March 1965 when the Chogyal paid his first visit to New Delhi after ascending the throne. The occasion was marred by a minor faux pas. The Chogyal and Gyalmo were state guests and protocol demanded that the Sikkimese flag should fly beside the president's standard on Rashtrapati Bhavan. But the presidential ADC would not accept the flag from the Chogyal's aide, saying he had received no orders. Indian officials later apologized for the incident and made adequate amends. But the talks with Lal Bahadur Shastri were cordial enough. The prime minister made no promises, though he listened patiently and did not accuse Gangtok of flirting with Beijing as others did when ever adjustments were mooted. Emboldened, the Chogyal let it be known that he had discussed "minor administrative problems" with India's leaders. No details were disclosed, but three weeks later, the Chogyal told a journalist that he had asked Shastri to consider Sikkim's views on "administrative, arrangements".

Other feelers followed. "We have mentioned this matter to the external affairs ministry in Delhi verbally," the Chogyal admitted on 4 February 1966 when asked if he intended to seek revision of the treaty. "We fully appreciate India's vital interests in Sikkim." He seemed also to suggest that "some changes", not necessarily complete sovereignty, had to come about, adding that the durbar would continue to employ Indian Dewans "until a properly qualified person from Sikkim was available for the job".

In June, however, Hope published an article on the Sikkimese theory of landholdings and the Darjeeling grant in the Namgyal Institute of Tibetology's bulletin. It created a furor for the author disputed the legality of India's possession. She argued that no Sikkimese monarch was empowered to alienate territory. Tsugphud Namgyal's gift to the Company was "in the traditional context of a grant for usufructage only, ultimate jurisdiction, authority and the right to resume the land being implicitly retained". All owners, she maintained, were only tenants in a system of centralized indivisible landholding which did not permit transfer in perpetuity. Echoing Sirdar D.K. Sen's memorandum, the Gyalmo claimed that Darjeelings claimed was the "gift of a certain tract for a certain purpose and does not imply the transfer of sovereign rights".

Shastri was dead by then, and Mrs Gandhi, who had succeeded him, assured Parliament that "there has been no demand from any responsible quarter in Sikkim laying claim over the Darjeeling district." But India's private reaction was so strong that the Chogyal had to dismiss his wife's theories as a "purely academic exercise", adding: "My government is quite competent to handle any matter concerning the rights and well-being of my country and my people ... without resorting to the assistance of an academic body like the Namgyal Institute or its bulletin." Contd....

Daraz
Live Now

महाबजार
साउन ८-१६

#AhileNaliyeKahilo?

VOUCHER UP TO Rs. 3000
UP TO 70% Off
PREPAY & GET UP TO Rs. 1500 Off

किनौ सबै Daraz में

नेपाल शान्तिका लागि स्वर्ग हो



डा. शान्तरदत पन्त

छत्त्यालहरूले खानी, टनेल र दुइ उभोलाई आधुनिकीकरण गरेर विश्वमा प्रसिद्धा मात्र कमाउने थिएनन् बल्कि हुंका इन्डु नियात्र गरेर सुनका इट्टा भित्र्याउने थिए । मगरहरूमा विश्वमान अपार सीप, लगनशीलता र मिहिनेतले नेपाली परेनु हस्तकलाको विश्व बजार ढाकेको थियो । त्यस्तै हुने थियो गुरुङ, राई, लिम्बू, तामाङ आदि जाती जनजातीको अवस्था ।

अहै यस दुर्घटनाबाट उम्किन एउटा उपाय बाँकी छ । त्यो हो "व्यवस्थित वस्ती मोडेल" लागू गर्ने । त्यस पद्धतिबै लैसमान जात जाती, दलित, जनजाती, वैज्ञिक लगायत सम्पूर्ण नागरिकको अधिका (अनेकता) गरिबी, बेरोजगार, प्रकोपहरू, सुकुमवासी समस्या लगायत राष्ट्रका अरु समस्या समेतलाई एकै साथ समाधान गर्नुपर्छ । यो सर्वांगीण विकास पद्धतिबाट तथा मौलिक पौरख्य वैदिक साम्यवादी शासनपद्धतिबाट एक जना पनि अर्थात्, बेरोजगार र गरीब हुने थिएन । फेरि यस शासन पद्धतिमा कोही पनि खर्चपति र शोषक पनि हुने थिएन । आयातित विवेकहीन भौतिक उपभोक्तावर्गी इसायित संस्कारले अत्याधुनिक तरिकाले खेती योग्य जमिनमा प्रदुषित शहरहरू बनाएको छ । बन विनाश गरेर र्याबगरेर र बातावरणको विनाश गरेको छ । ज्योदै अन्धकार र अस्तव्यस्तता बढिरहेका छन् । देश घातक र खतरनाकजनक अवस्थामा छ । सुखेच्छि लिम्बूको साधना पनि सन १९९० पाँचको राजनीतिले बुझ्ने बनाइएको छ । श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले लिम्बूकको नीतिलाई अवलम्बन सम्म पनि गरिएन । फलतः गाउँ पनि नेपालको गंगै जातजाती उत्रजाती जनजाती आदि उनीहरूको कामका आधारमा नामाङ्कन भएको हो, धर्म या हिन्दुत्वका आधारमा होइन । पश्चिमको प्रभावले गर्दा जातजाती विशेषको पेशा, शासन संस्कृति लगाइबाई, पहिरो, बेशुभ्का लोभ हँदै गइरहेका छन् । तिनको शीप संरक्षण, उत्पादन र विकासबिषयक केन्द्रहरू ठाउँठाउँ हुनु पर्दछ । नेपाली कागज, नुटे पत्रो, काँचको भाँडा, माछा, माटाका भाँडा, खुकुरी, चक्के, कर्द, स्याँडा, चुलेसी, चलिम, डोका, सुन्ने, डाला-डाली, ढाक्या, नाइना, दास्या, लोहोरौ-सिलौटो, भित्ते चित्र जस्ता हजारौं हस्तकलाहरू पीडि शिक्षाबाट निरन्तर संरक्षण, प्रोत्साहन पाउनु पर्दछ । उत्पादन सहज नियात्र हुने व्यवस्था हुनुपर्दछ । फोलेपुङ्ग, सिन्धी-मुन्दक, काठे साँगु, फडकै जस्ता प्रविधिको संरक्षण र निरन्तर विकास हुनु पर्दछ, इन्जिनियरिङ्गको पढाइको विषय बनाउनुपर्दछ । तिनलाई गुणस्तर युक्त बनाउनुपर्दछ । सजातीय अरब र आकषक परम्परा कायम राख्न प्रोत्साहन दिनुपर्दछ । यसलाई बढाउन आवश्यक

नीति सन्तुल्यत् र प्रोत्साहनमात्र होइन अरु सरकारी निकायबाट खरीद पनि गरिनुपर्छ । चिट्टा हालेर सस्तो मोलमा विश्वभर फिजार्जिनु पर्दछ । नेपाल पौरख्य सभ्यताको उद्गम स्थल मात्र हैन जीवन उपयोगी ज्ञान शीप र प्रविधिको पनि उद्गम स्थल हो । यस प्रविधिमा जीवन सन्चालनमा चाहिने सर्वाङ्गीण सयोजन छ । उत्पादनमूलक ढीं मही मह थिउमा पनि प्रविधि छ । निर्माणमूलक पल वाटो, घर, बास्तुकलामा प्रविधि छ । उपचारात्मक अनुभव र निर्माणात्मक स्वस्थ प्रविधि छ । जडिबुटी र प्राकृतिक उपचारात्मक अनन्तता छ । शिक्षाको विस्तार यति मोधि छ कि एक जना पनि जात, लिंग, पेशा, स्थानको भेदभावबाट वञ्चित हुन परेन । देशमा यस्ता व्यवसाय २५०० मडै कुनै अरु धर्म र शीप बाहिर नुटका रूपमा सबै छन् । कला, चित्रकला, संगीत र बाद्यवादन, योग, गीत निरोधक ज्ञानशीप घर घरै सबैलाई रोजिरोजि पुग्छ । पाकशास्त्र कला, आहार शीप कला, नित्यकर्मकला, अन्तरजीवीय सामाजिक शीप विश्वमै अहै पन्थने सकेको छैन । त्यस्तै न्याय शीप, नैतिक आदर्शका शीप विलाई सकेका छन् । कर र आय श्रोत शीप धर्म र शीप बाहिर नुटका रूपमा छन् । वैदिक साम्यवादी शासन व्यवस्था, आदर्श राजनीतिक, प्रशासनिक र आर्थिक पद्धतिको विश्व तालम छैन । वास्तवमा पौरख्य वैदिक साम्यवादी शासनको उद्देश्य समाजलाई शान्तिमय र सुख आनन्दमय बनाउनु हो ।

भूगोल श्रोत : मन्दिरमन्दिरको देश भनेर पर्यटकले गर्ने गरेको परिभाषा अब सागुरो र पुरानो भै सकेको छ । अब यो अन्य धेरै वस्तुसहित कुण्ड र तालको देश पनि भनिन थालेको छ । ताल उचाईमा अवस्थितको विशेषताले, पहाड र हिमाल बीच अवस्थितका विशेषताले, अनुसन्धानका विषय (जियोलोजिकलले, दूर्यावलोकनका विषयले, मनोरञ्जनका विषयले, काव्यात्मक विषयले आकर्षक छन् । यही व्यवस्थारी हिमडोडित क्षेत्रका, पहाडी प्रदेशका ताल र समथर भूभागका ताल भू सन्धुचताका विषयले महत्त्वपूर्ण छन् । हिमतालहरू र उचाईका तालहरूको अन्तर्गत महत्त्व छ । हिमाल पहाड, भित्रिमदेश र तराईमा विभाजित नेपाली भूभाग विश्वमै अद्वितीय छ । भौगोलिक हिसाबको वोटका कारण नेपाल विश्वको देश छ । यो कसैको कल्पना बाहिरको देश छ । एउटा विश्व परिदृश्यको देश हो, एउटा स्वर्ग हो, जहा मानिस जीवीतै त्यहाँ जान र भोग्न शक्नुन्छ । नेपाल जस्तो हिउँदेहुँदेले ढाकिएको देश, पहाडपहाडले भरिएको देश, नदी, लहरा पहाड र छहराको देश, परपुष्पी र जडिबुटीको देश, कला संस्कृति र मन्दिरको धनी देशको जुनसुकै थलोलाई पनि पर्यटन स्थलमा परिणत गर्न सकिन्छ । अन्तु डांडोदेखि रातर तालसम्म,

मुक्ति क्षेत्रदेखि लुम्बिनी वनसम्म जतातै आकर्षण र मनोरम ठाउँथलाहरू मात्र छन् । नेपाल पृथ्वीमै अनुपम र अद्वितीय देश हो । विश्वको सर्वोच्च शिखर, विश्वको सबैभन्दा गहिरो गर्ज, बुद्धको जन्मस्थल, शुद्ध प्राकृतिक रूप, विशाल हिमालय श्रृङ्खला, हजारौं नदी र खोलाको जालो, ठूलो जल सम्पदा, आकर्षक संस्कृति र विश्वेशीलाहरू हुने नेपाली संस्कार, हिमालय राष्ट्रिय निकुञ्ज, पर्वतमस्तक रिसेन्टस, कुनै व्यक्तित्वविशेषले नबनाएको धर्म (संप्रदाय होइन) भएको देश, अनेकतामा एकता भू वनोट, अनेकतामा एकता वनस्पति, पशुपुष्पी कीटपतङ्ग, जलचर तथा नभचर, पृथ्वी सभ्यताको एक मात्र सन्हालय भएको देश, नदी सतही जल कृडा रिसेन्टस समेतको विकास गर्ने सहज भएको एक मात्र देश हो । हिमालय राष्ट्रिय निकुञ्ज पर्यटन, मस्तक पर्यटन, नदी किनार पर्यटन, गाउँ पर्यटनलाई मौलिक र अन्यत्र नसक्ने पर्यटनका रूपमा विकास गर्ने सकिन्छ ।

जलविद्युत, वनविहार, ताल पर्यटन, गुफा, भर्ना, हिमाल, उपत्यका, गर्ज, भोटे, भित्रिमदेश, हिमाल वारण, गर्ज पहाड, तराई प्रदेश, पहाडी प्रदेश आदि हाम्रो भूगोलले बनाइदिएका विचित्र भौगोलिक पर्यटन सिद्ध हुन् । तिनलाई कसरी सन्चालन गर्ने भनेर कुनै महत्त्वपूर्ण हो । त्यही नभएको कारण हामी पहाडी परका हो । पर्यटनको हिसाबले नेपाललाई १८ वटा वातावरणीय क्षेत्रमा राख्नु पर्ने हुन्छ । यसै अनुसार वनस्पतिको निर्माण हुन्छ । जडिबुटीबाट आँखाती बन्द, उफान चल्छ, नियात्र होटल, उफान ताल तलैया श्रोत पनि भौगसलक श्रोत हुन् । नेपाल पहाडै पहाडको देश भएको देशका सबैजसो भागमा साना वा ठूलोको हेराका वा अरु भर्ना रहेर पाइन्छ । तिनको आजसम्म चित्र संकलन र अभिलेख तयार भएको छैन । फर्नाहरू पहाडका सौन्दर्य प्रसाधनका वस्तु हुन्, पहाडका गहना हुन् । अर्मेरिकाको नायगा फर्ना (फर्ना) वा दक्षिण अफ्रिकाको भिक्टोरिया फर्ना भै ठूला फर्नाहरू नेपालमा छैनन् । तर नेपालका फर्नाको वैले महत्त्व पाइन्छ । नेपालका फर्नाडी भागमा ससाना फर्ना जतातै देख्न पाइन्छ । वर्षामा फर्नाको संख्या दोब्बर, तेब्बर पुग्दछ । शरद ऋतुमा फर्ना हेंन सबै भन्दा रमाइलो हुन्छ । यस मौसममा फर्नाको आकार ठूलो हुन्छ, फर्नाको विशेष स्थान रहेको छ । फर्ना आँखालाई हेंन रमाइलो मात्र होइन, यसले मनको भावनालाई पनि स्फूर्ण गराइ दिन्छ । फर्ना वरिपरि मानिसको हलोवाल्को आवाजको सङ्घ चराहरूको कलत्र ध्वनी हुने गर्दछ । त्यसले मानिसलाई मनमुषण पाउँछ । फर्नाले जो सुकै साधारण व्यक्तिलाई पनि काँचक भावमा परिणत गराई दिन्छ । साधारण मानिस काँच हुन्छ र काँचहरू, कलाकर्म, महाकवि निकट हुन पुग्दछन् ।

पश्चिमा साम्राज्यवादको रणनीति

सदियों देखि गुलाम नभएको देश नेपाल विरहहरूको भूमि हो । जो विर अंग्रेजी हुकुमतको सामु कहिल्यै भुक्नेन । हत्तीसम्म सबङ्गको नातापानी युद्धमा पानीको महान नै धुनेर पनि भुकाउन नसकेको अंग्रेजले नेपाल संगको शङ्कको स्वयं नचाको होइन । भारतको भूमिमा तिनसय वर्ष आफ्नो हालमहुलाही गरेको अंग्रेज नेपालीसंग किन सम्झौता गरेर पछि सयो ? उसलाई डर थियो नेपालीहरू संग लडाई जतिपनि ठूलो घाटा हुनेछ । नेपालीलाई भुकाउन त्यही सञ्जोको थिएन । जति सञ्जोको सम्झौता गरेर जमिन र विरहहरूको पौरख लुटन सकिन्छो । सन १८१५/१६को सुगुलीमा भएको घुणित सन्धी, गोरखा भारत केन्द्र बोलेर नेपाली युवाहरूको पनि अंग्रेजले ठूलो फाइदा उठायो । नेपालीलाई उरले नेपालीसंग पनि लडायो र छिमेकी मुलुकहरूलाई आफ्नो अधिनस्तर गराउन नेपाली फौजको प्रयोग गर्यो । इतिहासबाट सब सिकेको अंग्रेजको उद्देश्य अहिले नेपालको अर्थात् अंग्रेज पर्यटन गरेर चीनसंग युद्ध गर्ने उरको रणनीति नै हो । त्यो बेला उरले पुराएको विमाखले अहिलेपनि फाइदा उठाइरहेको छ ।



सुरेशकुमार पाण्डे

भनिरहनु पर्दैन नेपाल एसियाको ठूला/ठूला दुइ देशको चेतमा छ । दुइ दुइको जत्रु बनेको नेपाल भारत र चीनसंगको सन्धुत सम्बन्धकै कारण पनि जिवित छ । कुनै पनि एउटा देश संग गर्ने व्यवहारमा सन्तुलन डगमगगयो भने देशको अवस्था विकराल हुनसक्छ । कहिले चिनेले तान्छ भूमि, त कहिले भारतले तानिन्छ । आर्थिक अवस्थामा कमजोर देश, थोरै जनसंख्या भएको देश नेपाललाई सुगुलीको सन्धुवाट भेची र महाकालीमा सिम्यायो । टिप्टा देखी सलज सम्म फैलिएको विशाल भूमी अहिलेसम्म भएर पनि आफ्नो अस्तित्वको लडाई सञ्चिरहेको छ ।

हाम्रो विदेश नीति असंलग्न छ । तर अमेरिका एमसीसीलाई समर्थन गरेपछि हाम्रो विदेशनीतिमा असर पर्ने प्रष्टैछ । भदौ १२ देखि ४ वर्षका लागि एमसीसी कार्यान्वयनमा गइसक्यो । लाभ के काँत हुने हो, यसले जनतालाई उताएको छैन । भारतपछि अमेरिकाको नेपाल प्रवेश, यसकारण चीन शक्वित छ । ५० करोड डलर अनुदानको नाममा यो परि योजनाका लागि २०७४मा भारतको अमेरिका विच सम्झौता भएकोथियो । एमसीसी सम्झौता २० असार २०७४मा संसदमा दर्ता भयो । त्यो बेला एमालेका अध्यक्ष केपी शर्मा ओली प्रधानमन्त्री थिए । २९ भदौ २०७४ मा सम्झौतामा हस्ताक्षर हुँदा नेपाली कांग्रेसका प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउपाको नेतृत्वमा सरकार थियो । १९८७-२०७४मा सातौं टोली पठाउनु पृथकमल दहाल प्रधानमन्त्री र अर्थ मन्त्री कृष्णबहादुर महरा थिए । सुशिल कोइराला प्रधानमन्त्री हुनु २०१९ वैशाख २२ मा निजकक्ष समिति गठन भएकोथियो । २०७४मा तत्कालिन माओवादी नेता डा बाबुराम भट्टराई प्रधानमन्त्री र वर्पमान पुन अर्थमन्त्री भएको बेला एमसीसी संग सम्बन्ध गर्ने अर्थमन्त्रव्य देशेक्ष सहयोग हेर्न सहसचिवलाई सम्पर्क व्यक्त तौलिएको थियो । यसद्वारे एकमतले एमसीसी पारित गरेपछि सम्बन्धको जिम्मेवारी हो, जनतालाई बुझाउने ।

अब प्रवेश गरौ छिमेकीको उद्देश्य थियो । विगत केही वर्ष देखि खास गरेर भारतको आजादी पछिको एकसङ्कललाई छोडेर त्यसपछि भारतको प्रयासने रहँदै आएको हेर्ने दृष्टिकोणमा भारतको गुप्तचरक फरक छ । भारतको आजादीमा नेपाली जनताहरूले जुनघरकारको भूमिका निर्वाह गरेका थिए, त्यसको बदलामा हामीले छिमेकी मुलुक सँग जस्तो अपशा नचाको थियो त्यसको ठिक उठौ भयो । हस्तक्षेप गर्ने छैन । नेपालले इमानदारी र बफादारी देखाएपनि छिमेकिले विस्तारै देशको सावभौमिकतामाथि गरेको कुट्टीदे कै परिणाम आज देशको अवस्था रहे देखिन्छ ।

छिमेकीहरूलाई सुस्त सुस्त आफ्नो उर्ध्वनि स बनाउने भारतको प्रयासने रहँदै आएको छ । सन १९५९ पछि जब भारतले आजादी प्राप्त गर्नु उरले अंग्रेजको पदचिन्हमा आफुलाई हिँडाउन थाल्यो । भारत सँग फुटोको पाकिस्तानको पूर्वको एउटा हिस्सालाई स्वतन्त्रताको नाममा अलग गराउ १९५९ वैशाखमा भारतकै रोहरममा वेल्दै देशको रूपमा अस्तित्वमा आयो । र सिक्किम सन १९७४मा भारतको एउटा प्रांत बनायो । त्योबेला पहिले सिक्किम स्वतन्त्र मुलुक भयो । त्यहाँको राजा ज्योति सिक्किमका जनताले स्वतन्त्रता चाहन्थे । त्यसैको फाइदा उठाएर भारतले सिक्किमका राजासंग बराम्भारको सम्झौता गरे राजालाई पेंडुलुम बनायो र लेण्डुणको सहयोगमा पुरै देशमाथि कब्जा जमायो । यही अवस्था अहिले नेपालको छ ।

हाम्रा नजिकका शक्तिशाली देश भारत र चीन नै हुँन् र चीन भन्दापनि नजिकको सम्बन्ध हाम्रो सदियों देखि भारत संग रहदै आएको छ । हाम्रो रहनसहन परम्परा र बुला सिमानाका कारणले भारत र नेपालको आम व्यक्तित्वहरू एकटै टोक आउने जाने चलन रहदै आएको छ । र भारतको आजादी पछि सन १९५०मा भएको शान्ति तथा मैत्री सन्धिले पनि दुवै देशका जनताहरूले आवतजावत गर्ने छुट्टै दिनुको विकार जन्मयो । यही सन्धिले मेडगारु-वनेकाछन् । कपाल काट्ने र कवाडी देखि लिएर ठूला व्यापारीहरू भारतीयै नै छन् ।

सन १९५० को सन्धिलाई गम्भिर रूपमा अध्ययन गरेर यसबाट भएको असमान पक्षलाई हटाउनेपर्छ । यस सन्धिले दिएको अधिकार लिएर पञ्चशीको आधारमा सन्धि गरेर जानु पर्दछ । तर हाम्रा नेताहरूले सन्धिलाई नै चुनौती मुद्दा बनाउँदै आएका छन् । सरकारको वाहिर भए भने असमान सन्धि भन्ने र त्यसको खारेजीको मागलाई लिएर आन्दोलन गर्ने । उही राजनीतिक पार्टी सतममा पुग्यो भने त्यो सन्धिलाई असमान नदेखे । र त्यस्तै प्रकारका असमान सन्धि निरन्तर जारी छुट । अहिले भारत सँगसँगै पश्चिमा साम्राज्यवाद नेपाल भित्र पसेको छ । त्यो अवरुत हाम्रै दला नेताहरूले प्रदान गरेका छन् । एउटा धर्मको माध्यमबाट, आफ्नो एमसीसी जस्तो राष्ट्रघाती सम्झौताबाट अंग्रेज फेरी हाम्रो देशभित्र पस्ने मौका पाएको छ । देशमा पहिले एकमात्र हिन्दु धर्म र त्यो हिन्दु नदेखे गरेको विभेदका कारण दलित समुदायहरूको बीचमा इसाई धर्मको पामा फालन सफल भएको छ ।

देशले धर्म निरपेक्ष अपनाएर सबै धर्मलाई समान दिने प्रावधान गरेको छ । तर हिन्दु र इसाई धर्मको विचमा शङ्क हुने धर्मिलोपमा सिमित गरिदैछ । देशको यत्को कर्तव्यलाई अवस्थालाई देखेर पनि विचरवार हुन कोही सकेको छैन । देशभरकै राष्ट्रियताको लागि एकसङ्ग हुनुको साटो अनेकतामा लानु दुःखलाखे विषय हो ।

शुक्रराज शास्त्रीको अपमान भइरहेकोमा चिन्ता

राणा कालिन समयमा पहिलो पटक आर्य समाज गठन गरी नागरिक हक, अधिकार बारे जन चेतना छर्ने, राष्ट्रिय शहीद शुकुराज शास्त्रीको १३० औं जन्म जयन्तिको सन्दर्भमा श्रद्धाञ्जली कार्यक्रमको आयोजना शहीद स्मारक समिति ललितपुरले गर्दै देशको समसामयिक राजनीतिक विषयहरू माथी गम्भीर कसको थालनी गरिएको छ ।

मोहनराज शास्त्रले ७३ वर्ष पुरानो प्रजातन्त्र, लोकतन्त्र र गणतन्त्रले नेपालको स्वतन्त्रता व्यक्त गुन सागेको विषयमा चिन्ता व्यक्त गर्नु भएको छ ।



कवि बलराम गौतमले हृदयस्पर्शी कविता माफत देश जोगाउन र वैद्यहरूको नाश गर्ने आह्वान गरे । प्रा.डा. यादव प्रसाद हुंणामा, सरस्वती पन्त, ई. सुरेश रत्न वजाज्याय, र शंकर मधेयाले विश्वशांतिको युद्ध गर्ने मैदा नहोइन नेपाल भने । उपाेन्द्र राज खनालले नेपाली कांग्रेस र समापति देउवा

गारिएको बताए । विनोद आचार्यले देशभक्त, समाजसेवी र बुद्धिजीवीहरू सबै एक नभए देश सकिने चिन्ता जनाए । सेना र न्यायालयलाई २०७२ को संविधान जोगाउनेकी देश जोगाउने भनेर वारे दवावमूलक कार्यक्रम गर्न जनात अर्थात् सन्धि विषय पनि उठयो ।

नेपालको हुतीहाग गुन, सिद्धान्तीकरण छन्, नेपालको धर्म संस्कृति, सभ्यता माथी त्रिब रूपमा अतिक्रमण भैरहेकोले अब हामीले पृथ्वीय संस्कृतिलाई बचाव दिनु पर्छ, यसको लागि जनजागरणको अर्को उपाय छैन भने । प्रमूख

अर्थात् ज्येष्ठ नागरिक विमलु भक्त तण्डुवारले देश अर्थोगतितर लागेकोमा सबैले ध्यान दिन आग्रह गरे । कार्यक्रम दुर्गा बहादुर श्रेष्ठको सर्भापतित्वमा भएको थियो ।



दूरसञ्चार उपभोक्ताहरूसंग सम्बन्धित गुनासो दर्ता गर्ने सम्बन्धी सूचना

नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरण, उपभोक्ता हित संरक्षण शाखा, जमल, काठमाडौं, नेपाल ।
पो.ब.नं. ९७५४
फोन : ९७७-१-४३४५४७४, ४३४५७५१, ४३४५४४९
फ्याक्स : ९७७-१-४३४५२२०
इमेल : ntra@nta.gov.np, वेबसाइट : www.nta.gov.np



अब त सेना पनि जागृतपछि

पहिले केन्द्रमा परमादेशी सरकार बनेको थियो, अब प्रदेशमा पनि बन्थो । कोशी प्रदेशमा कांग्रेसका उद्वेग थापा विस्थापित भएका छन्, एमालेको हिकमत कार्की पुनः मुख्य मन्त्री बनेका छन् । ३० दिनभित्र उनले विश्वासका मत लिनुपर्छ । मध्यावधि टारन हो भने कांग्रेस, एमाले मिलेर सत्तामा बस्नुपर्छ, अन्यथा ६ सिट्टे राष्ट्रपत्याई मुख्यमन्त्री दिएर सरकार बनाउनुपर्ने हुन्छ । अन्यथा मध्यावधि टारन । बहुमत पुन्याउनका लागि कोशीमा जुन प्रकारको जालकले देखियो, संविधानमाथि खेलबाड भयो, दुई दुईपल्ट संवैधानिक अवलतले निर्णय दिनुपर्ने थियो । ठूला पार्टीबीचको फगडाले मुलुकमा हुनसक्नेको वैधता केन्द्रदेखि प्रदेशसम्म चलेको देखिन्छ ।

कस्तो भाँडभैलो भएको हो यो मुलुक । ठूलो पार्टी कांग्रेससँग सेटिङ मिलाएर केन्द्रमा ३२ सिट्टे माओवादीले फरपेटि वरपि सरकार चलाइसकेका छन् । सत्ताका लागि नियम, कानून, संविधानको धज्जी उडाउँदा पनि यिनै भन्दा- लोकतन्त्र, गणतन्त्र सुदृढ भयो । भन्न सकिन्न अझै कतिपयको नैतिकहीनता देखिने हो ?

संघीयताको विरोधी हो राष्ट्रमा, मुख्यमन्त्रीको रक्षास्वादन गर्न जाला ? आँखि बागमती प्रदेशमा राष्ट्रपति भूषण पाठकले सभासूत्र चलाएकै छन् । नीति, विद्वान्तको पछि किन लागिरहनु पर्ला ? यो त भाषणवाजीको विषय न हो ? केहीसमय अघि जनजातिको संघीयता विरोधी चित्रवाहदुर केटी संघीय मामिला मन्त्री नै बनेका थिए । जनतालाई देखाउने विधान र घोषणापत्र त कागजको खोटेपत्र न हो ? यद्यपि कोशीमा पदको रडाको मात्र छैन, प्रदेशको नाममा समेत ठूलो विवाद छ । सुदूर पश्चिममा समेत प्रदेशको पुनर्नामाकरण गरिनुपर्छ भन्ने आवाज उठिने रहेको छ । त्यस्तै रोग अरु प्रदेशमा पनि सल्लिन बेर छैन । किनकि प्रधानमन्त्रीले नै पहिचान आधारमा प्रदेशको नामाकरण गर्न लाठी जनाता सडकमा उतार्ने भनिसकेका छन् । माओवादीले बहुमत ल्याउन र बहुमत पाएमा जेसुकै निर्णय गर्न तैयार देखिन्छ । भनिन्छ, धरानको गोरू काण्ड र मन्दिर अगाडि निर्माण गरिएको चर्च काण्ड सेलासकेको छैन । फेरि त्यसैको डुबेको लान सक्छ । त्यही बेला तनहुँमा फरपेटि गोरूलाई मार हान्न लगाएका ? अर्थात् यहाँ पहिचानको, धर्मको सबाल खडा गरेर राजनीति बहेक यप इन्द्रको वातावरण सिर्जना गरिदैं । एकातिर प्रदेशमा सरकारको स्थिति लडभङ्ग गराउने, त्यही मेसोमा जातीय, धार्मिक, सांस्कृतिक विवाद खडा गरिदिने । यही हो अहिलेको गणतन्त्र राजनीति । नेतृत्व नभएकाले होला, नेपाली जनता मौन छन् । विद्रोह गर्न सडकमा उत्रेदैनन् । यहीकारण नेतृत्वले पाएसम्म भ्रष्टाचार गर्ने, कमिशन खाने, सेटिङ मिलाएर जेमत गर्ने, कारवाही कतै केही नहुने स्थिति चर्केको हो । विज्ञहरू भन्छन्- राष्ट्र शक्तिशाली राष्ट्रहरूको खेल मैदान भइसक्यो । आक्रोसित एक व्याक्तिकले कांग्रेसका सहमहामन्त्री महेन्द्र यादवलाई खुकुरी प्रहार गरिदिएपछि कांग्रेसका भातु संगठनले विरोध जुलुस निकाले । तर जनताका कण्ठहरू, राष्ट्रका विषयमा कुनै दलले मुख खोलेका छैनन् । अभिभावकबन्दीन भयो मुलुक । एउटै उपाय छ, नेपाली सेनाले मुलुकलाई बचाउ दिने । सेनाले शासनसत्ता हातमा लिएर अन्तरिम संविधान बनाउन लाग्दो, राजसंस्थालाई पनि स्थान दिने, त्यसपछि पूर्ण संविधानको गृहकार्य अगाडि बढाउने । वर्तमान संविधान असफल भइसक्यो, खारेज गरिदिने । संविधानको बहानामा जे जति राष्ट्रघाती, जनघाती काम भएका छन्, यस्ता कर्तुलको सजाय नदिने हो भने यो मुलुक बच्दैन । नेपाली सेना यो मुलुकको निर्मातामध्ये एक हो । सेना अघि नसरी केही हुँदैन । किनभने जनता पार्टी पार्टीमा विभाजित छन्, असहाय छन्, तिनीहरू बोलैदैनन् । वरू फिन्सिएर बस्छन् । भन्नालाई त यही असोजभित्र केही हुन्छ भनिदैं, स्थिति देवाँ आजभोलि नै केही हुनेपर्छ भन्न बाध्यता रहेको छ । गाउँ गाउँमा सिंहदरवार भन्दै कसरी यिनले गाउँपालिकाकारसम्मै भ्रष्टाचार संस्थागत गरिदिए । नेपालको यस्तो कर्तव्यविजोग । देश र जनताको कर्तव्यविजोग सेनाले हेरेर बस्न मिल्छ ?

परिवर्तन, संविधानसभाको नाटक, संविधान जारी, अत्यधिक खर्चा चुनाव, जनता मोट हाल्न बाध्य, सरकार चाँहि पटक पटक संबोधन अवलतले बनाइदिनुपर्ने । अब पनि सेना चूप लागे, जनता र देशको भार लाग्छ है । नेपाली सेनाले निर्णय गर्न बेला भयो । आमनागरिकको नजर मर र विश्वासको केन्द्र नेपाली सेनातिर देखिन्छ ।

आँखा रोगबाट बच्ने उपाय

- आत्महत्या कुनै पनि समस्याको समाधान होइन,
- कुनै पनि समस्या र चुनौतिबाट नभागौं, डटेर सामना गरौं,
- सकारात्मक सोचको विकास गरौं, आशावादी बनौं,
- घर परिवार र आफूमा आश्रित सदस्यको भविष्यमाथि विचार पुऱ्याऔं,
- आत्मविश्वास बढाऔं, समस्याको उचित समाधान पहिल्याऔं ।



नेपाल सरकार
विज्ञान बोर्ड



काठमाडौं । चीन शान्त कटनीति गर्छ भन्नु गलत हुनेछ । अब चीन सुरक्षा चासो हाम्रो पनि छ भनेर आक्रामक रूपमा अगाडी आएको देखिन्छ ।

फाउन्डेसन अफ ट्रान्स हिमालयन रिसर्च एन्ड स्टिडिजले गत शनिबार गरेको **विश्व बर्षतन्त्रमा चीन र नेपालमा यसको प्रभाव** कार्यक्रममा महामहिम चिनियाँ राजदूत छन सडले यस्तै आक्रामक सत्य बोलिदिए । यसकारण चिनियाँ राजदूत यतिबेला नेपाली कटनीतिक वृत्तमा चर्चामा छन् ।

महामहिम चिनियाँ राजदूतले विद्युत व्यापारदेखि धेरै कुरा बोलेका थिए- 'मैले काठमान्डू पोस्टमा केही दिनअघि मात्रै पढेँ । नेपालका हरेक राजनीतिज्ञ, नेता, व्यवसायी र आम जनता चीनमा भन्दा बढी विजुली भारत निर्यात गर्ने कुरा गरिरहेका छन् । त्यसपछि हामी स्वतन्त्र अर्थतन्त्र बन्नेछौं भनेर भन्छन् । वास्तविकता के हो ? य महार राज्ज चाहन्छु । नेपालले गत आर्थिक वर्षमा १० अर्ब रूपैयाँको विजुली भारत निर्यात गरेको थियो । भारतबाट कति आयात गर्थ्यो ? तपाईंले भारतबाट १९ अर्ब नेपाली रूपैयाँको विजुली आयात गर्नुभयो ।

एउटा बुद्धिजीवी, चिन्तक, कवि, विश्लेषकको अनुभूति यस्तो छ

हामी सागपातसरह बाँचिरहेछौं



नेपालले अहिलेको अवस्थामा मान र सम्मान पाउने कुनै सम्भावना छैन । हाम्रो देशको स्वतन्त्रता र सार्वभौम अधिकार थोरैमात्र बचेको छ । नेपाल लाई फलानो सम्मेलनमा बोलाएन भनेर सम्मेलनमा बोलाएन भनी सोच्नु वेकारु छ । अमेरिकाको विगतमा गरेको जलवायु सम्बन्धि विश्व सम्मेलनमा भूटानलाई बोलाईयो तर नेपाललाई बोलाईएन । जबकि दुई तिहाइ हिमाल हामीकहाँ पर्दछ, जसको प्रभाव विश्वको जलवायुमा पर्दछ । किन बोलाईएन भन्ने जवाफ हामी सँगै छ । देशको स्वतन्त्रता र

सार्वभौम अधिकार प्रायः फरपेटि सिधिएका अवस्थामा, जनताबाट चुनिएको नाममा देश र जनताप्रति कुनै समवेतशिलता नभएको र समग्र नेपाल नै नेपालीको हातबाट प्रायः गैसकेको अवस्थामा तिरस्कृत हुने बाहेक मान्यता पाउने आधार नै छैन । हामीभन्दा सानो हैसियत र शक्ति भएको देशले पनि विश्वमा आफ्नो स्थान बनाएको छ । भूटानकै कुरा गर्नुंस् । यो देश हामी भन्दा सुश्रुत र आफुबाट शासित छ । आकार र भूमिको हिसावले आज पनि नेपाल मध्यम खालको देशमा पर्दछ, तर हाम्रो आर्थिक अवस्था गरिब भन्दा गरिब देशको भन्दा पनि कमजोर अवस्थामा छ । गोर्खाली कमान्डरहरूको जवाहरातको रूपमा परिचित हस्तिलदले नेपाल-अंग्रेजको युद्धको बेला नेपाली फौजले समातेर बन्दी बनाएको र सेनाले माथै लागेको क्याप्टेन हेयर से लाई मुक्त गर्दै ज्यान बक्सिस दिदै रिहा गर्नु अगाडि भने "भाडाका मान्दहरूले कुनै उद्देश्यको लागि ज्यान दिदैनन्" (Hired men do not give their lives for a cause) आज हामी कस्ता मानिसहरूको अंगिनमा छौं । हाम्रो राष्ट्रको विनासको लागि विगत र वर्तमानमा शासकहरूले के गरे त्यो त हाम्रो इतिहास र परिस्थितिले भन्छ । मुख अँघ गरेर वसेको देशले बोलाएन भनेर चर्चा गर्नु हिनता हो । देशलाई कसरी बचाउने तिर नसोच्ने हो र नेपाली एकताबद्ध भएर बलियो हुने हो भने भगवानले पनि हामीलाई बचाउन सक्दैनन् । मृत्यु त मर्नु नै छ तर प्रत्येक पल मर्दै जानु र त्यसलाई अनुभव नगर्ने मानिस अतिको लागि पनि बोफ हो । त्यस्तालाई मनुष्य भन्न सकिन्न । वास्तवमा भन्ने हो भने आज हामी मनुष्य भएर बाँचिरहेका छौं नै मात्र सागपात (vegetable) सरह बाँचिरहेछौं ।

टिप्पणी : हरेक दिन हजारौं युवा, दक्ष बरक्ष जनशक्ति विदेशीने क्रम रोकिएको छैन । होनहार देशभक्त भन्छन्- आफ्नो सन्तानलाई एयरपोर्टमा विदाई गर्न जानुपर्छ, नजाउ भन्न सकिएन । भन्नुको अर्थ विदेशीने भडोले देशमा भविष्य देख्न छाडे । हरेक व्यक्तिको विदेशीने र उतै बस्न थालेका छन् । यस्तो अन्धकार देशको भविष्य कोर्ने राजनीति बोई ?

SALT TRENDS KOPERISHA LIMITED
द्वारा प्रवर्द्धित
जिटी ग्याँस

तौल पूर्ण, सुरक्षा सम्पूर्ण

- ISI स्ट्याण्डर्डको डिजिटल राइटर रबर कोट भे बीकमा रिलको जाली अर्को ३ तहको होजापाउप
- उच्च गुणस्तरको रेगुलेटर
- पुलः प्रयोग गर्न नसकिने प्लास्टिक सिल अर्को सिलिण्डर
- कम्प्युटर प्रासिध्यात वल्ले प्लास्ट. तौलमा रोटेर आमा दृक्क हनुदोस

साँल्ट ट्रेडिङ्ग समूहका उत्कृष्ट खाद्य बस्तुहरू